
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ připravilo městské kulturní středisko ve spolupráci s radnicí v nové expozici Cesty časem v křídle 
třebíčského zámku. V pátek 23. a v sobotu 24. listopadu si návštěvníci mohli prohlédnout tři části expozice „Jak se staví bazilika“, 
„Jak vzniká město“ a „Jaká byla řemesla“. Procházka třebíčskou historií v doprovodu kupce Francesca Calligardiho a písaře Jana 
Suchenia je určena dětem i dospělým, pro zábavu i poučení. (Více str. 24) Foto: Antonín Zvěřina

Dopravní terminál u vlakové-
ho nádraží, tato slova se v Třebíči 
skloňují už několik let.

 Současné vedení radnice věří, že 
se podaří dokončit všechny materiá-
ly pro podání žádosti o dotaci. Přes 
složité vlastnické vztahy u pozemků, 
na kterých by mělo dílo vzniknout, 
se vyjednávání chýlí ke konci. 

Místostarosta Pavel Pacal zatím 
nechce spekulovat, kolik si akce 
vyžádá peněz, odhadl to předběžně 
na několik desítek milionu korun.  
Vyroste tam parkoviště v rozsahu 35 
míst, ale zóna nebude průjezdná. Od 
okolních domů ji bude dělit stěna 
proti hluku. 

Místostarosta Pavel Svoboda dopl-
nil, že je velice důležité, že na tako-

vou akci může město získat dotaci. 
„Myslíme si, že se jedná o poslední 

možnost, jak peníze na tuto potřebnou 
stavbu ve městě peněžní prostředky 
získat,“ poznamenal. Zdůraznil, že 
všechny podklady se musí připravit 
v rekordním krátkém čase. Žádost 
musí město podat do 3. prosince. 
Pochválil odbor dopravy, který odve-
dl obrovský kus práce. 

Svoboda netajil, že propojení vla-
kové, autobusové i individuální 
dopravy v Třebíči chybí. Nastínil, že 
město už celou záležitost projedna-
lo s obyvateli, kteří v lokalitě byd-
lí. Jejich život se po realizaci nijak 
výrazně nezmění. 

Vedoucí odboru dopravy Aleš Kra-
tina vysvětlil, že v prostoru vznikne 

osm autobusových zastávek a dvě 
zastávky pro městskou hromadnou  
dopravu. 

„Jedná se o menší prostor a navýše-
ní parkovacích míst pro automobily je 
složitý proces,“ doplnil Pacala. Parko-
viště by mělo plnit ten účel, že tam 
osádka vozu zaparkuje a dál pojede 
veřejnou dopravou. 

Kratina připustil, že Třebíč musí 
počítat s poměrně velkou konkuren-
cí. 

„Peníze jsou určeny pro dva soused-
ní kraje, Kraj Vysočina a Jihomoravský 
kraj. Ten má zpracovaný Integrovaný 
dopravní systém a snaží se co nejvíce 
přestupních terminálů v kraji vybudo-
vat,“ konstatoval Kratina.  

(Pokračování na str. 3)

Město plánuje výstavbu terminálu

Redaktor Zvěřina 
pokřtí knihu

Křest knihy redaktora Třebíčských 
novin a Jihlavských listů Antonína 
Zvěřiny Humoresky proběhne v sále 
hudebního oddělení městské knihov-
ny v Třebíči v úterý 11. prosince od 
17.30 hodin. Kniha obsahuje deva-
desát humoresek, které jsou nejen 
vtipné, ale především lidsky přívětivé 
k člověčím chybám a k našim slabos-
tem. Křest knihy bude spojený s pro-
dejem knihy a autogramiádou.  –red-

V řece Jihlavě 
poplavou otužilci

Klub ledních medvědů Třebíč 
pořádá v neděli 16. prosince Plavá-
ní otužilců. Uskuteční se od 13.30 
hodin v řece Jihlavě nad splavem 
mezi Finančním úřadem a Svojsíko-
vým nábřežím v Třebíči. Akce vždy 
přiláká stovky diváků. -zt-
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Parkování umožní sms
Placení parkovného pomocí sms 

zprávy hodlá zavést město Třebíč. 
Místostarosta Pavel Svoboda, které-
mu radnice svěřila dopravu, si mys-
lí, že je to velice potřebná věc. „Třeba 
máte jednání a nemáte čas se vzdálit a 
prodloužit si dobu parkování. My to ny-
ní umožníme,“ uvedl.  -zt-

Bratislavané 
si prohlížejí 

třebíčské památky
S třebíčskými památkami se nyní 

mohou seznámit i obyvatelé Bratisla-
vy. Výstava s názvem „Třebíč – město 
památek UNESCO“ je k vidění do 
pátku 21. prosince v Zichyho paláci 
ve Ventúrske ulici. Na třicítce čer-
nobílých snímků jsou kromě celko-
vých i detailních pohledů na baziliku 
svatého Prokopa a Židovskou čtvrť 
zastoupeny i záběry věže a Malova-
ného domu. Autorem fotografi í je 
Pavel Heřman.  -zt-

Studenti budou 
vystavovat

Urbanistické nápady studen-
tů odborných škol mohou již brzy 
posoudit obyvatelé Třebíče. Jedná 
se o deset ateliérových prací převáž-
ně fakulty architektury v Brně. Další 
vznikaly v Liberci a v Ostravě. Výsta-
va by se měla konat v prostorách 
radnice. Má za cíl ukázat jiné pohle-
dy na rozvoj města. Studenti se pře-
vážně zabývali Karlovým náměstím, 
Žerotínovým náměstí, Masaryko-
vým náměstí a prostorem autobuso-
vého nádraží. Jedná se ovšem jenom 
o návrhy, které město dál konkrétně 
nebude rozvíjet.  –za-

Náměstí provoní punč 
Při oslavě Mikuláše a slavnost-

ním rozsvícení vánočního stromu 
se budou smět na Karlově náměstí 
v Třebíči ve středu 5. prosince podá-
vat alkoholické nápoje, i když se jed-
ná o akci určenou zejména dětem. 
Místostarosta Pavel Pacal netajil, že 
se jedná o problematickou záležitost. 
Na druhou stranu se domnívá, že 
například vůně punče k Vánocům 
patří a vytěsnit to z vánočních tradic 
nepovažuje za šťastné.  -zt-

VÁNOCE se kvapem blíží a drtivá většina z nás si nedovede štědrovečerní tabuli 
představit bez kapra. V Třebíči se prodávali už na sklonku listopadu.
 Foto: Antonín Zvěřina

K Vánocům patří kapr

Mikroregion 
vydal kalendář

Život v obcích, tak se jmenuje kalen-
dář, který vydal Mikroregion Třebíč-
sko. Předsedkyně a místostarostka 
Třebíče Marie Černá upozornila, že 
v kalendáři na příští rok se nepředstaví 
žádné pamětihodnosti, ale právě život 
v obcích. Zdůraznila, že Třebíč nemá 
žádná privilegia a obdržela stejný pro-
stor jako i menší vesnice.  -za-   

V Třebíči začaly jezdit 
dva nové autobusy

Městská doprava v Třebíči má ve 
svém vozovém parku dva nové auto-
busy. Do provozu byly předány ve 
středu 21. listopadu. Jedná se o nej-
modernější typ německé značky 
M.A.N. Cestující ocení mimo jiné 
klimatizaci a informační systém. Pří-
jemná je skutečnost, že průměrné 
stáří autobusů MAD v Třebíči patří 
k nejnižším v republice.  –ip-

Bazilika má 
nové osvětlení

Slavnostní rozsvícení interiéru bazi-
liky svatého Prokopa v Třebíči se 
uskutečnilo na konci první listopado-
vé dekády. Několikaměsíční práce si 
vyžádaly 1,2 milionu korun a nepo-
dařilo by se je dokončit bez pomoci 
sponzorů včetně Nadace ČEZ a města 
Třebíč. Práce byly realizovány s výhle-
dem k oslavám deset let od zapsání 
baziliky na Seznam světového kultur-
ního dědictví UNESCO, které pro-
běhnou v příštím roce. Bazilika slouží 
jako farní kostel i jako místo k návště-
vám z celého světa a také ke koncer-
tům duchovní hudby. -zt-

Jednou z investičních akcí měs-
ta Třebíč byla v letošním roce opra-
va ulice Boženy Němcové, která již 
skončila. Rekonstrukci menší slepé 
ulice s vilkami zahájila radnice před 
dvěma lety výměnou vodovodního 
řadu. Letos přišla na řadu kanaliza-
ce. Při zemních pracích se realizační 
fi rma musela potýkat s problémem, 

Oprava ulice skončila

Dva nové přechody se signalizač-
ním zařízením a osvětlením pomo-
hou chodcům v jižní části Třebíče 
v ulicích Spojovací a Znojemská při 
bezpečném přecházení vozovky. 

„Začaly se tam už konečně budovat,“ 
nastínil místostarosta Pavel Pacal. Věří, 
že nejpozději do poloviny prosince 
budou oba dva  přechody funkční. 
„Předpokládáme, že se je podaří zpro-
voznit dříve. Rezervu tam dáváme s ohle-
dem na vývoj počasí,“ poznamenal. 

Netajil radost, že se po dlouhých 
jednáních podařilo tuto věc dovést 
do úspěšného konce. „Jsme rádi, že se 

v těchto místech nic nestalo a doufáme, 
že to vydrží i několik následujících dní,“ 
podotkl Pacal. Přechod přes ulici Spo-
jovací plně hradí provozovatel nákup-
ního centra po levé straně při výjezdu 
z Třebíče. 

Přechod přes ulici Znojemská 
zaplatí město ve výši 800 tisíc korun. 
Sousední obec Střítež přislíbila 
v příštím roce poukázat městu dar ve 
výši sto tisíc korun. Stejnou částku 
provádějící fi rma obdrží od provozo-
vatele zmiňovaného nákupního cen-
tra. Tím došlo ke snížení nákladů na 
800 tisíc korun. -zt-

Staví se dva nové přechody

Odmění ředitele
Odměny pro ředitele příspěvko-

vých organizací nechtěl sdělit tře-
bíčský místostarosta Pavel Pacal. 
Myslí si, že veškeré informace jsou 
dostupné na webu města a vzhle-
dem k ochraně osobních údajů rad-
nice nezveřejní jména jednotlivých 
pracovníků. Doplnil, že odměna se 
skládá ze svou částí. První se vypočí-
tává jako procentuální podíl s fi nanč-
ní částkou, se kterou příslušný ředi-
tel hospodaří. Ve druhé části se 
počítá z množství peněz, které získá 
z mimorozpočtových zdrojů.   -zt-

kterým bylo nečekaně tvrdé podloží. 
Skálu se při výkopech podařilo 

překonat a původní oddělená dešťo-
vá a splašková kanalizace mohla 
být nahrazena novou, sdruženou. 
„Konečnou povrchovou úpravu tvoří 
asfaltový koberec a betonová dlažba. 
Akce si z městského rozpočtu vyžáda-
la celkovou částku přes dva miliony 
korun,“ doplnil mluvčí Ivan Přibík. 
 -zt-
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Koncert chce 
lidi zklidnit

Vánoční koncert kapely Šeptem 
se uskuteční v Adventním domě 
v sobotu 1. prosince od 17 hodin. 
Dal si za cíl ztišit diváky v době před-
vánočního shonu. Křesťanská kapela 
zahraje folk, jazz, pop i blues.  -zt-

Jak zůstat mámou
Beseda na téma Víte, jak využít ča-

su prožitého na rodičovské dovole-
né ve svůj prospěch a přitom zůstat 
mámou se vším všudy? se koná 
v úterý 4. prosince v Třebíčském 
„mateřském“ centru od 10.30 hodin. 
Slova se ujme Marie Oujezdská, 
ředitelka Národního centra pro rodi-
nu. Zodpoví všechny dotazy, hlídání 
dětí je zajištěné.  -zt-

Centrum připravilo 
burzu hraček

Burza hraček a dětských knih se 
v Třebíčském „mateřském“ cent-
ru koná v pátek 14. a v sobotu 15. 
prosince. Příjem hraček proběhne 
v pátek od osmi do čtrnácti hodin, 
prodej v pátek od 15 do 18 hodin 
a v sobotu od devíti do dvanácti 
hodin. Pak se donesené věci vracejí. 
Pořadatelé přijímají maximálně 20 
kusů. Zájemci je mohou prostřed-
nictvím centra i darovat.  -zt-

Velice vzácnou návštěvu přiví-
tala zhruba v polovině listopadu 
Třebíč. Přijela sem velvyslanky-
ně Republiky Indonésie v České 
republice Emeria Wilujeng Amir 
Siregar.

Cílem její cesty bylo seznámení se 
s městem, památkami UNESCO i 
možnostmi hospodářské spolupráce. 
Setkání na radnici se kromě staros-
ty Pavla Heřmana a místostarostky 
Marie Černé zúčastnili místopřed-
seda Okresní hospodářské komory 
Petr Škarabela, jednatel společnosti 
TT S Richard Horký a jednatel skupi-
ny fi rem Kapucín Milan Šťastný. Na 
návštěvu velvyslankyně navázala v 
listopadu mise třebíčských podnika-
telů do Indonésie. O této cestě Tře-
bíčské noviny připravují reportáž do 
lednového čísla.

Antonín Zvěřina

Radnici navštívila velvyslankyně

INDONÉSKOU velvyslankyni přivítali na třebíčské radnici starosta Pavel Heř-
man a místostarostka Marie Černá. Foto: archiv města

Odpady podraží
Hlouběji musí sáhnout v novém 

roce obyvatelé Třebíče při placení za 
svoz odpadů. Zaplatí místo součas-
ných 492 korun 732 korun. Městu to 
umožňuje nový zákon.  -zt-

Město plánuje výstavbu...
(Dokončení ze str. 1) 

Na druhou stranu z Vysočiny pří-
liš žádostí o peníze nebude, protože 
spousta měst již má přestupní ter-
minály vybudované. „Jsme z větších 
poslední, které tento terminál nemá,“ 
přiznal Kratina. 

Město se drží v oblasti peněz při 
zemi a neplánuje žádné velké inves-
tice, například podzemní parkoviš-
tě. Podle předběžných doplňujících 

Také letos třebíčská radnice vyhlásila 
vánoční sbírku. Ta má tradici již dvacet 
let. Pod vánočním stromem na Karlo-
vě náměstí se umístí kasička, kam lidé 
mohou vhazovat svoje příspěvky. 

„V letošním roce se rada města shodla, 
že výtěžek poputuje do Střediska rané 
péče, kterou provozuje Oblastní charita 
Třebíč,“ naznačila místostarostka Marie 
Černá.

Myslí si, že mnoho lidí o jejich práci 
nic neví. „Středisko rané péče je asisten-
cí pro rodiny, které mají postižené dítě ve 
věku od narození do sedmi let,“ vysvětli-
la. 

Středisko pomáhá rodinám zejmé-
na v nelehkých začátcích. Rodina bývá 

Sbírku doplní zastupitelé
většinou zaskočená, ať už z tělesného 
či mentálního postižení. Středisko jim 
může například poradit, jaké specialis-
ty mohou navštívit, jak žádat o sociál-
ní dávky, pomáhají i v oblasti výchovy 
dítěte. 

„Velice důležitá iniciativa je setkává-
ní těchto rodin,“ poznamenala Černá. 
Členové si mohou vyměnit zkušenos-
ti a navzájem si poradit. Pro mnohé 
to znamená to samé, co pro běžného 
člověka dovolená, protože se často od 
dítěte nemohou vzdálit.

Kromě sbírky se k aktivitě přida-
li loni zastupitelé, kdy platili za kaž-
dý kilogram své váhy deset korun či 
paušální částku tisíc korun. Sbírka 
pak loni dohromady vynesla téměř 40 
tisíc korun, zhruba polovina se vybrala 
z kasičky pod vánočním stromem. 

Místostarosta Pavel Svoboda neta-
jil, že určitě bude vážit sto kilogramů, 
a starosta Pavel Heřman u sebe tuto 
váhu ještě zdvojnásobil.        -zt-

Cena pohonných
hmot klesla

Nově otevřená benzinová čerpa-
cí stanice v Třebíči podstatně snížila 
cenu pohonných hmot ve městě. 
Místostarosta Pavel Pacal připustil, 
že i radnice uvažuje o přestupu právě 
k ní. V současné době to není mož-
né, protože stanice nevyužívá place-
ní kartou CCS. Ty má nyní město 
k dispozici. Pacal naznačil, že to se 
může již brzy změnit. -zt-

Připravili nový ceník
Nový ceník pro věcná břemena, zři-

zovaná radnicí, začne v Třebíči platit 
od počátku příštího roku. Cena se 
přiblíží standardu, které mají města 
v okolí. Pro všechny subjekty budou 
platit stejné částky.  -zt-
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Město má 
nástěnný kalendář
Obyvatelé města, místní patrioti a 

všichni milovníci Třebíče si mohou 
pořídit nástěnný kalendář na rok 
2013. Namísto fotografi í, které byly 
obvyklé v předchozích vydáních, 
obsahuje tentokrát výtvarné práce nej-
mladší generace.

Kalendář nechal městský úřad 
vytisknout ve formátu A3 na kří-
dovém papíře. Na titulní straně je 
vyobrazen kostel Nejsvětější Trojice. 
Dvanáct listů představuje celkovým 
pohledem nebo detailem církevní a 
světské památky. Jedná se o výběr z 
kreseb a maleb mladých ve věku 6 až 
18 let. V rámci letošních Dnů evrop-
ského dědictví se chlapci a dívky 
zúčastnili se svými obrázky místní-
ho kola výtvarné soutěže. „Nástěnný 
kalendář pro rok 2013 je možné zakou-
pit v informačních a turistických centrech 
v Třebíči,“ doplnil Ivan Přibík, mluvčí a 
kronikář města Třebíč. -zt-

odhadů by si akce měla vyžádat zhru-
ba 50 milionu korun. 

Terminál by měl být plně funkční 
do tří let, vše závisí také na tom, jak se 
k tomu postaví Správa železniční ces-
ty. Přestup z autobusu do vlaku bude 
bezbariérový. Nástupiště číslo jedna 
bude sloužit osobní dopravě, třetí 
kolej dopravě rychlíky. Tam by měl 
cestující zavést podchod či nadchod. 

Kratina upozornil na možnost, 
že Třebíč peníze nezíská, a pak 
bude mít podklady připravené pro 
rok následující. Místostarostka 
Marie Černá připomněla, že Krati-

na o výstavbu terminálu usiloval už 
v době, kdy na radnici ještě nepra-
coval. Konstatovala, že provozova-
telé železniční dopravy by měli mít 
zájem o realizaci, protože výstavba 
cestování vlaky značně zatraktivní. 

Kratina zdůraznil, že v místě budou 
ponechány prostory, aby se projekt 
mohl dále rozvíjet. Jedná se výstavbu 
nové výpravní budovy naproti sou-
du či výstavbu parkovacího domu. 
Zdůraznil, že dotace by měla pomoci 
zaplatit 88 procent nákladů, což je pro 
město velice výhodné.      

 Antonín Zvěřina   
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Jednou z aktivit, které vyví-
jí Oblastní charita v Třebíči, je 
Osobní asistence Třebíč. O jejím 
významu jsme hovořili s vedoucí  
Ludmilou Hrubanovou.

Co tato služba obnáší?
Osobní asistence je určena lidem 

se zdravotním postižením, které je 
omezuje v tom, co člověk běžně dělá. 
Pomáháme jim s překonáním bari-
ér nejen v domácnosti, ale i na pra-
covišti. Také děti ve školách mohou 
mít osobního asistenta.

S čím takový asistent pomůže v 
domácnosti?

S úklidem i s osobní hygienou. Ale 
jak my říkáme, nedělá to, co zdravot-
ně postižený člověk může zvládnout 
sám. Zkrátka, my ho v žádném pří-
padě nezneschopňujeme. Jedná se o 
spolupráci uživatele služby, asistenta 
i rodiny, pokud ji má. Asistent musí 
respektovat zvyklosti domácnosti. 
Někdy trvá i dva týdny, než si obě 
strany na sebe zvyknou. Asistento-
vi usnadní práci, když uživatel hned 
na začátku řekne, co zvládne sám a s 
čím potřebuje pomoci. 

O postiženého člověka ale už 
přece doma někdo pečuje. 

To ano. Rodinný příslušník, kte-
rý se čtyřiadvacet hodin stará o své-
ho blízkého, si přece musí odpoči-
nout. Potřebuje si vyřídit záležitosti 
na úřadech, mít osobní volno. Když 
nás kontaktuje, domluvíme se, v 
kolik hodin máme přijít a zastoupit 
ho. Zejména, když pečuje o člověka 
trvale upoutaného na lůžko, je tako-
vá pomoc nutná.

Vy se vlastně stáváte členy rodi-
ny.

Je to tak. Jsme ale vázáni mlčenli-
vostí a nevynášíme nic, co se týká 
konkrétní rodiny. Rozhodně nehod-
notíme její zvyklosti. Můžeme pou-
ze něco navrhnout, doporučit, co už 
se nám osvědčilo. Nic ale nevnucuje-
me. Jsme rádi, když lidé přistoupí na 
kompenzační pomůcky. Když máme 
tuto práci dělat, je dobré, když rodi-
na pořídí pro postiženého člena 
polohovací postel nebo v případě 
těžkého člověka zvedák. Shrnu to asi 
takhle: rodinný příslušník, manžel, 
manželka nebo syn, dcera, kteří o 
postiženého pečují s naší občasnou 
pomocí, nesmí mít pocit, že jsou tře-
tí kolo u vozu.

Jaká je provozní doba osobní asi-
stence ?

Tuto činnost provádíme bez časo-
vého omezení. Můžeme pomáhat i v 
noci. Je nás poměrně dost, v součas-
né době disponujeme osmnácti asis-
tenty včetně mě. Jedná se o práci na 
zkrácený úvazek a na dohody. Někdo 
pracuje pouze o víkendech. Dochá-
zíme do domácností i o Štědrém dni. 
Dobrovolníky také máme, ale jen na 
krátkodobou výpomoc. Když se jed-
ná o těžkého člověka, trvale upouta-
ného na lůžko, pomáhá mu asistent i 
dobrovolník. Tuto činnost dobrovol-
níci sami nevykonávají.

VEDOUCÍ OSOBNÍ ASISTENCE Třebíč Ludmila Hrubanová (vlevo) a její 
zástupkyně Markéta Novotná vykonávají svoji práci s láskou.
 Foto: Antonín Zvěřina

Osobní asistence Třebíč zcela
respektuje přání uživatele služby

Asistenti musí být určitě proško-
lení.

Určitě. Musí mít školení pracovní-
ka v sociálních službách. Ze zákona 
musí absolvovat čtyřiadvacet hodin 
vzdělávání. Docházejí si pro zkuše-
nosti i na jiná pracoviště. Jedná se o 
dlouhodobou práci s lidmi. Někdo 
pracuje například dvě hodiny ráno i 
večer. Není to jednoduchá práce.

Jak takové uživatele získáváte?
Jednak máme na webových strán-

kách charity základní údaje, ale 
mohou nás doporučit i zdravotní 
sestry, které docházejí k pacientům. 
Doporučují nás i lidé, kteří už s námi 
mají zkušenost. Odvíjí se to i od 
peněz. V současné době je hodina 
asistenční služby za 92 korun. Uživa-
tel si musí spočítat, kolik hodin služ-
by si může dovolit.

Staráte se také o osamělé lidi?
Ano. Podmínkou je, aby takový 

člověk dokázal být v domácím pro-
středí určitou dobu sám. Těžko by 
si zaplatil čtyřiadvacet hodin asis-
tenční služby. Když se dokáže ori-
entovat, neublíží si na zdraví, tak 
mu rádi pomůžeme. Měli jsme pána 
upoutaného na lůžku, ale dokázal si 
mobilem zavolat, co potřebuje. Asi-
stentky k němu střídavě docháze-
ly a pečovaly o něj. Když si člověk 
zavolá poprvé, nejdříve se ptám, co 
potřebuje, kde bydlí, jaké má zdra-
votní postižení. Od toho se odvíjí 
naše pomoc. Všechno je o vzájemné 
domluvě.

Poskytujete tuto službu i dětem?
Ano. Jsem ráda za tuto otázku, pro-

tože se o tom příliš neví. Maminky 
se nepřetržitě starají o děti se zdra-
votním postižením a nevědí, že by 
nás mohly požádat o pomoc. Když 
tak učiní, mohou si v klidu coko-
liv vyřídit ve městě. Stačí pouhé dvě 
hodiny, a už je to pro takovou mat-
ku, většinou samoživitelku, velká 
úleva. Péče o děti je levnější, je za 

60 korun. Jednou jsem měla mamin-
ku, která musela zvedat dítě na vozí-
ku do auta, po schodech několikrát 
denně. To si zaslouží obdiv.

Můžete vysvětlit, co je to fakulta-
tivní činnost? A nabízíte ještě dal-
ší služby?

Našim uživatelům nabízíme nad 
rámec základních činností dvě fakul-
tativní činnosti. Je to poskytování 
pedikúry. Máme  vyškolenou paní, 
která dochází do domácností. Pedi-
kúra je dražší, protože se jedná o 
nadstandardní službu. 

Od července jsme zavedli novou 
fakultativní službu – doprovod uživa-
tele naším služebním autem. Takže 
složíme vozík a uživatele dovezeme, 
kam potřebuje, nakoupit si nebo k 
lékaři. Za podpory grantového pro-
gramu Kraje Vysočina máme k dis-
pozici prostorný a pohodlný vůz.

Pořádáte také setkání rodin, kte-
ré využívají vaši pomoc?

V domově důchodců v Koutko-
vě ulici se zúčastňujeme akce „Čaj o 
čtvrté“. Je určena těm, kteří pečují o 
lidi postižené Alzheimerovou choro-
bou. Nechodí tam jen naše asistent-
ky, ale i rodiny, které o někoho tako-
vého pečují. 

Spolupracujeme i se Střediskem 
rané péče Třebíč. Pečujeme o dvě 
děti ve škole. Jeden chlapeček je na 
vozíku, druhý sice ne, ale potřebuje 
dohled při výuce.

Klienti trvale upoutaní na lůžko 
nemusí být k vám vždy milí. Setká-
váte se s tím?

My jsme vlastně jako návště-
va, takže se k nám chovají slušně a 
akceptují i naše návrhy. My se stará-
me o lidi, kteří chtějí svoje problémy 
řešit. Oni si nás žádají sami, my se 
nevnucujeme, a o tom to všechno je. 
V osobní asistenci existují dva poj-
my: osobní asistence sebeurčující a 
řízená. Člověk si sám určí, co chce, a 
asistenta si vlastně sám vyškolí. Říze-
ná asistence je ovlivněná rodinou, 
která například pečuje o mentálně 
postiženého a řídí nás, jak máme co 
vykonávat. Osobní asistent musí být 
vnímavý, nesmí tuto službu vykoná-
vat jako práci u běžícího pásu. Musí 
do ní vložit srdce.

Také se navzájem informujete o 
své práci?

Máme takzvané supervize. Sejde-
me se, povíme si, co kdo zažil, do 
jakých se dostal situací a vyměňu-
jeme si názory i zkušenosti. Když 
zemře náš klient, tak na něj vzpo-
mínáme, jako by zemřel člen naší 
rodiny. Naše práce není stereotypní, 
pořád se v ní něco děje.

Co vám vlastně tato práce přiná-
ší?

Určitě není stereotypní. Dozví-
dáme se spoustu lidských příběhů 
a moudrostí. Nikdy před tím jsem 
nevěděla, kolik v Třebíči žije osob-
ností. Je to pěkná práce.

Antonín Zvěřina

Stalo se dobrým zvykem, že v 
adventním období praská Městská 
knihovna v Třebíči a její pobočky 
ve švech. Kromě dychtivých čtená-
řů tam totiž směřují kroky těch, kte-
ří se rozhodnou pomoci opuštěným 
zvířatům.

Letos již čtvrtým rokem pořádá 
Sdružení na pomoc zvířatům akci 
pod názvem „Vánoční sbírka krmiva 
pro třebíčský útulek“. 

Od 1. do 23. prosince může každý 
přispět darováním krmiva. Vítány 
jsou především konzervy, kapsičky, 
rýže, piškoty a nejrůznější pamlsky. 
Pracovníci útulku přivítají i granule, 
ovesné vločky, těstoviny a vitamíny.

Jako poděkování jsou pro dárce 
opět připraveny kapesní kalendáříky. 
Novinku pro letošní rok představuje 

možnost zakoupení stolních kalen-
dářů s fotkami a příběhy zvířat z tře-
bíčského útulku. 

Minimální cena kalendáře je 99 
korun a výtěžek z prodeje bude 
použit na aktuální potřeby psů a 
koček v útulku.

„Před třemi roky jsme sbírku začí-
nali s myšlenkou, že pokud se podaří 
vybrat jen jedna jediná konzerva, pak 
měla sbírka smysl. Když jsme však loni 
na Štědrý den provedli poslední svoz 
a fi nální součet, nevěřili jsme vlast-
ním očím! Lidé nanosili do knihoven 
bez nadsázky tunu krmiva a dalších 
potřebných věcí. Je jedno, zda přijdete 
s jednou konzervou, nebo Vám situa-
ce dovoluje přinést 10 kg pytel granulí. 
Důležité je, že přijdete,“ konstatovala 
Lada Nejčevová.  -zt-

Začala vánoční sbírka krmiva
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Třebíčské centrum
1.-21.12. PŘEDVÁNOČNÍ RA -

DOVÁNKY SE SKUPINOU ČEZ 
1.-21.12. Pomáhejme dětem a 

potřebným – prodej výrobků klientů 
Denního stacionáře 

1.-21.12. Vánoce pětkrát jinak a 
zdravěji

1.-21.12. Výstava inspirací a nápa-
dů na vánoční výzdobu

1.-21.12. Strom splněných přá-
ní - Pomůžete nám splnit dětské sny 
a přání?

1.12. 14 – 17 hodin  Tvořivé 
odpoledne: Zdobení perníčků

2.12. 16 – 17 hodin Mikulášská 
besídka – odpoledne pro celé rodiny, 
spojené s příchodem Mikuláše

3.12. 10 – 16 hodin MÚ Třebíč: 
Adventní jarmark - prodej výrobků 
NNO (místo konání Fórum)

3.12. 10.30 – 12 hodin Klub 
Miminko: Babymasáže a povídání s 
dulou (o těhotenství, porodu a koje-
ní) 

4.12. 10.30 – 12 hodin Víte, jak 
využít času prožitého na rodičov-
ské dovolené ve svůj prospěch a 
přitom zůstat mámou se vším všu-
dy? (určena všem rodičům s malými 
dětmi, spolupráce  s Národním cen-
trem pro rodinu, možnost hlídání 
dětí)

4.12. 16 – 17 hodin Zdravá Miku-
lášská nadílka – Mikulášské odpo-
ledne pro rodiny s dětmi

6.12. 10.30 – 13 hodin Vánoční 
foto z Centra 

6.12. 15.30 – 17 hodin Rodi-
na - základ kariéry (infoschůzka pro 
zájemce o vstup do 3. etapy vzdělává-
ní)

7.12. 10.30 – 12 hodin Klub Bato-
le: Vliv hraček na vývoj dítěte (spo-
lupráce Středisko rané péče Třebíč)

10.12. 10 – 12 hodin Nakupuje-
me zdravě? Program pro návštěvníky 
nákupního centra Hyperalbert

11.12. 10 – 12 hodin  Besídka pro 
obyvatele DD Koutkova - děti spolu 
s rodiči přinesou radost seniorům 

11.12. 14 – 16  hodin Nakupuje-
me zdravě? Program pro návštěvníky 
nákupního centra Hyperalbert

13.12. 8 – 17 hodin Rybička 
maličká … (zábavný program spo-
jený s Vánocemi - cvičení, tvoření, 
ochutnávka) 

13.12. 14.30 – 16 hodin Zdravá 
dílna: Rybí mlsání (zdravé vaření, 
rukodělná a pohybová aktivita)

13.12. 15 - 16.30 hodin Kurz 
zdravého vaření – téma: Rybí 
pochoutka

13.12. 18 – 20 hodin Rukodělný 
kurz: Vánoční inspirace - pletení z 
papíru

14.12. 10 – 12 hodin Klub Bato-
le: Rodina v předvánočním čase

14.-15.12. Burza knih a hraček 
(prodej: pátek 14.12. 15 – 18 hodin, 
sobota 15.12. 9 – 12 hodin)

17.12. 15 – 17 hodin Vánoční díl-
ničky pro všechny – přijďte si vyro-
bit vánoční přáníčka, dárečky, …

17.12. 17 – 18 hodin  Vánoční 
besídka – vystoupení dětí z krouž-
ků, vánoční koncert, zpívání koled

18.12. 17 – 19 hodin  Pečeme 
s Centrem na Vánoce – společné 
pečení vánočního cukroví v Třebíč-
ském centru

18.,20.12.  10 – 12 hodin Vytvoř-
me si VÁNOCE – aktivity k přivítá-
ní blížících se svátků

18.12. 10.30 – 12 hodin Kurz 
zdravého vaření – téma: Vánočka 
zdravěji

POZOR! Od 21.12.2012 do 
1.1.2013 je Třebíčské centrum 
zavřeno.   -zt-

Výstavu grafi ckých listů, bibliofi -
lií a obrazů třebíčského výtvarní-
ka Emanuela Ranného připravilo 
Městské kulturní středisko Třebíč 
v Galerii Malovaný dům k auto-
rovým sedmdesátinám. Výstava 
potrvá do 9. ledna 2013.

Emanuel Ranný je absolventem 
brněnské Školy uměleckých řemesel 
a pro jeho dílo je typická hlubotis-
ková technika suché jehly. Inspirač-
ním zdrojem se pak výtvarníkovi sta-
la krajina Třebíčska a Dalmácie, kam 
se opakovaně vrací. Mnohé jeho ilu-
strace také inspirovala básnická tvor-
ba Jana Skácela, Ivana Diviše, Ludví-
ka Kundery a dalších literátů.

Prezentovaný výběr z malířského 
a grafi ckého díla Emanuela Ranné-
ho nabízí návštěvníkům příležitost k 
zamyšlení nad podstatnými otázka-
mi lidského života. Inspirace kraji-
nou v okolí Ptáčova dala vzniknout 
nejznámějšímu z Ranného cyklů 
nazvaného Havraní krajiny. Vytvo-
řil tak řadu listů, které jsou výtvar-
nou metaforou duality světa a třeba 
i kongeniálním výtvarným doprovo-
dem veršů jeho oblíbených básníků. 
V této technice také vytiskl něko-
lik svých bibliofi lských autorských 

VÝTVARNÍK Emanuel Ranný společně s Jitkou Fischerovou při přípravě výstavy 
v třebíčské galerii Malovaný dům. Foto: Antonín Zvěřina

Výtvarník Emanuel Ranný vystavuje 
svoje díla v Galerii Malovaný dům

vydání skládaných knih. Znalci umě-
lecké grafi ky ocení i fakt, že původně 
komorní grafi ckou technikou suché 
jehly autor dokázal realizovat i tisky 
těch největších formátů.

Vedle hlubotisku se Ranný věnu-
je rovněž technice tisku z plochy – 
litografi i. Také v nejzávažnějších lis-
tech realizovaných v kamenotisku se 
mu inspirací stala především krajina. 
Litografi e autorovi nabídla jak mož-
nost soutisku mnoha barev zemitých 
odstínů, tak výrazně redukovanou 
barevnost, založenou někdy na maxi-
málním kontrastu oranžové a černé.

Již více než deset let se Ranný 
věnuje i malbě, ve které se najdou 
ozvuky některých starších grafi ckých 
motivů, ale především způsobu prá-
ce – prorývání vrstev barevných past 
a struktur. Na rozdíl od litografi e 
však ve své malbě Ranný dospěl už i 
k monochromii, založené na bohaté 
škále modří.

Ranný letos obdržel dvě význam-
né ceny. Od Kraje Vysočina obdržel 
Kamennou medaili a Cenu města 
Třebíč pro rok 2012. V letošním roce 
mu také vyšla jeho monografi e, kte-
rá je uceleným přehledem jeho díla. 
 -zt-

Betlémářství se v Třebíči věnuje 
Ludmila Halvová a vyrábí fi gurkové 
betlémy. „Narodila jsem se v Morav-
ském Krumlově a tvořit jsem je zača-
la v roce 1993. Spolu s  maminkou 
jsem tehdy měla výstavu v Moravském 
Krumlově v Knížecím domě,“ načíná 
svoje vyprávění.

Přiznává, že před tím se něčím 
takovým vůbec nezabývala. Po výro-
bě prvních dvou betlémů si dala na 

chvíli pauzu. Věnovala se pro změ-
nu šití kostýmů pro sv. Mikuláše pro 
své známé.

„Vůbec mě přitahuje všechno, co je 
okolo vánoc,“ přemítá Halvová. Jako 
materiál používá převážně hlínu a 
fi gurky jí vypaluje její kamarádka. 
„Betlémy tvořím pro radost a jsem 
ráda, když se mému okolí líbí,“ dodá-
vá nyní již třebíčská výtvarnice.  

 –jk-

LUDMILA HALVOVÁ u jednoho ze svých betlémů. Foto: Josef Kropáč

Tradiční betlémářství 
na Třebíčsku nezaniklo
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V roce 2012 areál bývalé továrny 
BOPO výrazně ožil. Do provozu 
byla uvedena nová kruhová křižo-
vatka, díky které získalo komfort-
ní napojení místní střední odborné 
učiliště, areál samotný i zahrádkář-
ské kolonie. 

V září došlo k slavnostnímu otevření 
nových bytových jednotek. Ty vznik-
ly rekonstrukcí bývalé administrativní 
budovy známé jako „hrad“. A v nepo-
slední řadě to byl borovinský festival, 
jenž v květnu a červnu přilákal tisíce 
návštěvníků na svůj pestrý program. 
Část objektů vlastní Richard Horký. 
Třebíčské noviny mu na toto téma 
položily několik otázek. 

Můžete nám sdělit, jak práce v are-
álu pokračují na sklonku letošního 
roku?

Náš partner, společnost JMA, pře-
sunul svoje práce z „hradu“ na objekt 
vstupní brány, kde z pohledu zevnitř 
areálu po levé straně vzniká devět 
bytových jednotek. Postupně pak 
bude objekt zrekonstruován celý 
včetně pravého křídla. V něm vznik-
ne zdravotní středisko, které funkčně 
naváže na novou lékárnu, která zde již 
funguje. Dále stojí za zmínku citlivá 
rekonstrukce trafostanice. Tu v těchto 
dnech dokončuje společně s novými 
elektrorozvody v ulici Budischowské-
ho společnost E.ON.

Na listopadovém třebíčském 
zastupitelstvu padla zmínka o eko-
logické zátěži areálu, kde by měl 
vzniknout i nový Dům dětí a mlá-
deže.

Tyto informace musím označit za 
fámy, které vznikají zejména z neinfor-
movanosti a snad z potřeby některých 
jednotlivců projektu ublížit. Mrzí mě, 
že se mé osoby nikdo na skutečný stav 
ekologických zátěží nezeptal. Pravda 
je taková, že v květnu 1998 byly ukon-

Rozlehlý areál bývalé továrny BOPO 
prochází rozsáhlou přestavbou

TAK by měl areál v Borovině vypadat 
zhruba za deset let po dokončení.

čeny ekologické sanační práce v areálu 
společnosti BOPO, a.s., které proved-
la odborná fi rma. K dispozici je závě-
rečná zpráva, v níž stojí, že areál je, co 
se ekologie týká, v pořádku. 

Rád bych připomenul, že když v pro-
cesu konkurzu docházelo k rozprodeji 
továrny, některé objekty měly platná 
kolaudační rozhodnutí ke skladování 
nebezpečných látek a právě v té době 
projevovaly o areál velmi aktivní zájem 
některé pochybné fi rmy zabývající se 
odpady, neboť bylo zcela legální tyto 
objekty naplnit právě nebezpečnými 
odpady. Toto se díky našemu vstupu 
do společného projektu s ostatními 
partnery – Elektro Klíma, JMA a.s., 
Selva Shoes, TREPON a Ing. Cvak - 
podařilo eliminovat.

Proti přestavbě areálu někteří 
zastupitelé protestují opakovaně.

Opravdu nerozumím neustálým 
útokům zastupitele Jaromíra Bará-
ka proti projektu Borovina a mé oso-
bě, když to byl i on, kdo zvedl ruku na 
zastupitelstvu v roce 2008 pro změnu 
územního plánu, díky které se z továr-
ny stala městská čtvrť. Je mi líto, že z 
jeho strany nebyl učiněn žádný kon-
takt k podání informací. Jsme otevřeni 
k jakýmkoli dotazům týkajícím se roz-
voje areálu. Rádi odpovíme všem, kdo 

o to projeví zájem. I z toho důvodu 
jsme nechali vytvořit webové strán-
ky www.borovinazaivadodnes.cz, kde 
podrobně o projektu informujeme.

Také jsem zaslechl, že si darová-
ním části objektu staré kotelny pro 
účely vybudování Domu dětí a mlá-
deže chcete vyřešit jinak nákladnou 
likvidaci této budovy a přehodit tak 
tyto problémy na město.

To je naprostý nesmysl, naopak. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o masiv-
ní ocelový skelet, dostávám každoroč-
ně lukrativní nabídky od fi rem zabýva-
jících se výkupem železa na kompletní 
likvidaci objektu, které se pohybují ve 
výši 1,5 až 2 milionů korun v závislos-
ti na ceně šrotu. To znamená, že by-
chom na tom vydělali.

My ale chceme právě zmíněnou 
vnitřní ocelovou konstrukci, která 
vytváří mimořádný industriální cha-
rakter, začlenit do interiéru interaktiv-
ního technického muzea, které se zde 
souběžně s výstavbou Domu dětí a 
mládeže chystáme vybudovat.

Proč se pouštíte právě do budová-
ní interaktivního technického cent-
ra?

Od roku 2007 provozujeme na Tep-
lárně SEVER Informační centrum 
obnovitelných zdrojů energie, kde 
probíhají výukové exkurze nejen pro 
žáky základních a středních škol. Ve 
školním roce 2011/2012 prošlo naším 
infocentrem více než pět tisíc žáků a 
studentů. Stávající prostory nám již 
kapacitně nevyhovují. 

Naším dlouhodobým cílem je rozší-
řit nabídku výukových exkurzí i mimo 
okres Třebíč, což se nám postup-
ně daří, a udržet v Třebíči třídy, kte-
ré nás navštíví alespoň na dva dny. Je 
předjednaná spolupráce s provozo-
vateli ostatních infocenter: odpady 
(ESKO-T), vodohospodářství (VAS 
a.s.), jaderná energetika (EDU), ener-
gie z vody (Dalešická vodní elekt-
rárna) a dále spolupráce s městským 
kulturním střediskem spojená s náv-
štěvou třebíčských památek UNE-
SCO, nově budovaných expozic v 
zámku i zámeckém křídle plus dalších 

akcí, které MKS pořádá. Předpoklá-
dám, že po vybudování interaktivního 
technického centra se nám v horizon-
tu tří až čtyř let podaří zvýšit návštěv-
nost na 15 tisíc žáků a studentů ročně. 
Chceme tím rovněž přispět ke zvýšení 
turistické návštěvnosti Třebíče.

Jaké jsou plány v Borovině pro rok 
2013?

Jak sem již avizoval na začátku, spo-
lečnost JMA postupně dokončí rekon-
strukci objektu vstupní brány. Původ-
ní vjezd, který je nevyhovující pro 
obousměrnou dopravu, bude nadá-
le sloužit pro pěší a cyklisty. V lednu 
2013 budou zahájeny rekonstrukce 
nejdelšího objektu v ulici Budischow-
ského. Budově bude navrácena původ-
ní cihelná fasáda a vzniknou zde kan-
celáře a drobná zámečnická výroba. 

Naše společnost připravuje kom-
pletní rekonstrukci objektu č. 03, což 
je krajní objekt na Koželužské uli-
ci naproti prodejně motocyklů. Zde 
vzniknou víceúčelové prostory pro 
služby občanům. Předpokládám, že 
v druhé polovině roku 2013 budou 
zahájeny práce na interaktivním tech-
nickém centru, umístěném ve dvou 
třetinách objektu staré kotelny.

A co nyní již populární borovin-
ský festival, dočká se dalšího pokra-
čování?

V letošním roce navštívilo druhý 
ročník na 15 tisíc návštěvníků. Pro 
příští rok plánujeme již nyní ročník 
třetí. Můžu prozradit alespoň část z 
programu. Zejména bych rád upo-
zornil na bitvu z 2. světové války, ten-
tokrát německé armády proti armádě 
USA. 

Plánujeme rovněž jednodenní 
hudební festival a celou řadu dalších 
akcí. Informace budou včas zveřejňo-
vány v regionálním tisku a prostřed-
nictvím webových stránek www.boro-
vinazivadodnes.cz. Jsem opravdu moc 
rád, že od roku 2000 jsme ušli velký 
kus cesty proměny borovinské továr-
ny a pevně věřím, že do deseti let bude 
revitalizace dokončena a areál se stane 
další zajímavostí města Třebíče.

 Antonín Zvěřina

Třebíčský 
podnikatel
Richard 
Horký

V LETOŠNÍM ROCE se mohli naučit foukat sklo v bývalém areálu fi rmy BOPO i 
malé děti.  Foto: Antomín Zvěřina
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Dokončit rozšíření plaveckého 
areálu Laguna, či nikoli, diskuze 
na toto téma se rozhořela na lis-
topadovém třebíčském zastupitel-
stvu. 

Vše podnítila petice, kterou na rad-
nici donesl 11. září třebíčský oby-
vatel Zdeněk Štajnc. Ta obsahuje 
214 podpisů a navrhuje stavbu oka-
mžitě zastavit. Celou investiční akci 
považují její iniciátoři za nehospo-
dárnou. Na radnice doputovala i 
druhá petice, která naopak dostavbu 
podporuje. Tu podpořilo 562 osob.

„Loni jsme do jednotlivých domác-
ností doručili dotazník, jak si před-
stavují další rozvoj města. Na třetím 
místě mezi požadavky lidí bylo právě 
rozšíření Laguny,“ připomněl v úvodu 
místostarosta Pavel Pacal (Pro Tře-
bíč). Netajil ovšem, že na první dvě 
místa dali obyvatelé revitalizaci cen-
trálního Karlova náměstí a výstavbu 
obchvatu. Následně Pacal zdůvod-
nil, co by pro město zastavení stavby 
znamenalo. 

„Celková cena díla ve smlouvě s pro-
vádějící fi rmou činí zhruba 57 milio-
nu korun,“ uvedl. Doplnil, že město 
uzavřelo ještě dvě další smlouvy na 
dohled nad stavbou v hodnotě zhru-
ba 300 tisíc korun.

„Musím upozornit, že smlouvu s pro-
vádějící fi rmou nemůžeme jednostranně 
ukončit. Muselo by dojít k dohodě, kdy 
by fi rma po městu požadovala nemalé 
peníze za mzdy, nakoupený materiál či 
ušlý zisk,“ zdůraznil Pacal.

„Jsem rád, že tady zazněla podrob-
ná analýza stavu,“ začal svůj diskuz-
ní příspěvek Jaromír Barák (Heř-
man zpátky na radnici!!!). Myslí si, 
že petice přišla pozdě. Připomněl, 
že proti této investiční akci se sta-
věl na počátku roku nejen on, ale i 
někteří další zastupitelé. „Přece jen 
lidé požadovali především revitalizaci 
náměstí,“ podotkl. Takzvanou antipe-
tici označil za úsměvnou s ohledem 
na to, že ji organizují provozovatelé 
bazénu. 

Petice neuspěla, areál město dostaví

TAK bude vypadat areál Laguny po dokončení. Foto: Antonín Zvěřina

Zastavení dostavby ani z jeho 
pohledu není možné, ale do budouc-
na nabádal, aby se takové akce, které 
zatíží město, připravovaly s rozmys-
lem. 

„A informovali o tom jak zastupite-
le, tak obyvatele města s předstihem,“ 
doplnil. Starosta Pavel Heřman (Heř-
man zpátky na radnici!!!) s Barákem 
částečně souhlasil, ale upozornil, že 
město nemělo některé akce včetně 
revitalizace Karlova náměstí projek-
tově připravené, což se nedalo udělat 
ze dne na den. 

Radim Švejda (ČSSD) navrhl, aby 
se stavba přerušila a následně se 
k této problematice vyslovili oby-
vatelé města v referendu. To nemo-
hl pochopit Pacal a zopakoval argu-
menty, pro které nejde práce ani 
pozastavit. 

Pokud jde o informovanost oby-
vatel, Danuše Milotová (KSČM) 
podpořila Jaromíra Baráka. Heřman 
následně její argumentaci odmítl, že 
nesouvisí s projednávaným bodem. 

TŘEBÍČ UCTILA památku vojáků zemřelých ve válečných konfl iktech. U pří-
ležitosti Dne válečných veteránů byly položeny kytice k pomníku a hrobům na 
Starém hřbitově. Krátké vzpomínky se zúčastnili místostarostové Pavel Svoboda a 
Milan Zeibert a člen Klubu vojenských důchodců Jan Hrubý. Foto: Ivan Přibík

Představitelé radnice uctili 
památku zemřelých vojáků

Důležitou investiční akci v sídliš-
ti Hájek v ulici Františka Hrubína 
završila třebíčská radnice. Jedná se 
o další etapu regenerace veřejných 
prostranství. Problémem této slepé 
ulice byl především citelný nedosta-
tek parkovacích míst. 

Ve východní části lokality vznikla 
v prostoru mezi panelovými domy 

plocha pro 22 automobilů. K parko-
višti přiléhá nový chodník a kontej-
nerová kóje. 

„Pro ozelenění prostoru byly vysá-
zeny stromy a keře. Celkové náklady 
včetně přeložek inženýrských sítí přišly 
na 1,8 milionů korun. Město je platilo 
ze svého rozpočtu,“ informoval mluv-
čí Ivan Přibík.  -zt-

OBYVATELÉ mají více parkovacích míst. Foto: archiv města

Zvýšili počet parkovacích míst

Petr Škarabela (Heřman zpátky 
na radnici!!!) petici a pozastavení 
stavby také odmítl jako nesmyslné. 
Švejda se ovšem myšlenky referen-
da nechtěl vzdát, ale nepodpořil ho 
ani Bohumil Bobek (KDU-ČSL), ani 
Julie Dolejší (KSČM). 

Následná diskuze se ne vždy týka-
la přímo bodu, pouze Barák podpo-
řil Milotovou ohledně nedostatečné 
informovanosti obyvatel města. 

To Pacal odmítl, že již zmiňova-
ná anketa jim umožnila se k pláno-
vaným investičním akcím vyjádřit. 
„Musím jen upozornit, že projekt na 
revitalizaci Karlova náměstí na roz-
díl od dostavby Laguny jsme opravdu 
neměli v ruce. Proto jsme se pustili do 
této akce,“ argumentoval. 

Po více než dvacetiminutové disku-
zi nakonec třebíčští zastupitelé hla-
sovali o usnesení, že berou petici na 
vědomí. Pro se vyslovilo 22 zastupi-
telů, jeden byl proti, dva se zdrželi. 

Co v areálu bude
Dostavba aquaparku Laguna zapo-

čala v polovině července. Ke stávající 
plavecké části přibudou další dvě – 
relaxační a zábavní. Nový aquapark 
otevře své brány na konci roku 2013, 
možná však i dříve. Moderní zaří-
zení bude v příštích letech sloužit k 
rekreaci nejen obyvatelům města, ale 
i širokého okolí. 

Na co se lidé mohou těšit, přiblížil 
místostarosta Pavel Pacal: „V rela-
xační části najdeme venkovní whirl-
pool. Ze sedací vany bude vidět na Tře-
bíč. Pak tam budeme mít několik typů 
saun: klasickou suchou fi nskou, bylin-
kovou, aromatickou a tureckou. Nebu-
de samozřejmě chybět ani parní kabi-
na a relaxační a masážní centrum.“

Zábavní část areálu Laguna budou 
pravděpodobně nejpřitažlivější. 
Počítá se v ní především s návštěvní-
ky z řad rodičů s dětmi. 

„Asi největší atrakcí bude tobogán 
dlouhý 146 metrů. Startovat bude 
na věži ve výšce 14 metrů nad zemí a 
ústit do centrálního bazénu. Tobogán 
zasáhne i do venkovního prostoru, ale 
bude uzavřený. Návštěvníci se proto 
nemusí bát, že jim bude zima,“ popsal 
místostarosta Pavel Pacal asi největší 
lákadlo aquaparku. 

Ve vnitřním centrálním bazénu 
si lidé užijí vodopádovou stěnu se 
šplhacími lany, jeskyni s vodopádem, 
divokou řeku, houpací zvon a masáž-
ní lavice.

V oddělených sektorech najdou 
také dva whirlpooly. Příjemný bude 
určitě i venkovní výplavný bazén se 
slanou vodou. 

Ta bude celoročně vyhřívána na 
teplotu 34 stupňů Celsia. Slaný 
bazén poslouží nejen návštěvníkům 
z vnitřní části, ale v létě i rekreantům 
pobývajícím venku.

 Antonín Zvěřina
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Rozšíření zón, kde se v Třebíči nes-
mí na veřejných prostranstvích poží-
vat alkohol, odsouhlasila rada města a 
předložila ho ke schválení zastupitel-
stvu.

Starosta Pavel Heřman to odůvodnil 
nárůstem spotřeby alkoholu v regio-
nu a negativními dopady, které to má 
na běžný život ve městě. „Už v minulos-
ti jsme přijali vyhlášku, která tento pro-
blém řešila a vymezila oblasti, kde alko-
hol konzumovat nesmí,“ nastínil. 

Na základě této vyhlášky pak může 
městská policie porušovatele té-
to vyhlášky postihovat. „Nyní ovšem 
nazrála doba, kdy je potřeba vyhlášku 
upravit, aby postihla současný stav ve 
městě,“ poznamenal Heřman.

Zdůraznil stav v ulici Spojenců 
v čtvrti Borovina, kde parta lidí popíjí 

v parčíku a s tím nesouhlasí obyvatelé 
okolních domů. Zatím je postihovat 
nemohli, protože oblast nebyla zahr-
nutá ve vyhlášce. To se nyní změnilo. 

„Původní zahrnuje například centrum 
města s památkami UNESCO a parky, 
kam chodí lidé na procházky, nebo oko-
lí škol“ podotkl Heřman. Netajil, že 
vyhláška městu pomohla, ale lidé si 
našli nové lokality. 

Zdůraznil, že město nemůže vyhláš-
ku uplatnit plošně, protože pak by ji 
ministerstvo vnitra zrušilo. Netajil, že 
u určitých obyvatel mnoho nástrojů 
k trestu není, ale stačí je z místa vyká-
zat a alkohol jim zabavit. 

Vyhláška se setkala i s kladným ohla-
sem zastupitelů na jejich listopadovém 
zasedání.   -zt-

Nová vyhláška omezí pití 
alkoholu na veřejnost

Dům na klíč, to je to nejpohodl-
nější zajištění bydlení, jaké si člo-
věk dokáže představit. 

To nabízí třebíčská fi rma DOMY 
D.N.E.S., která na trhu působí od 
roku 2005. A jaké domy nabízí? Dře-
věné! „V té době jsem si uvědomili, že 
se tím ještě mnoho fi rem nezabývá,“ 
naznačuje spolumajitel fi rmy Milan 
Března.

Netají, že začátky nebyly lehké. 
Dům ze dřeva? Snad chata, ale celo-
ročně obývaný dům? „Museli jsem 
vysvětlovat, co to obnáší,“ připouští 
Března. Vysočinu procestoval. A co-
pak spatřil třeba na Žďársku? V kop-
covitých oblastech si lidé v minulosti 
volili jako stavební materiál přede-
vším dřevo.

Vesnice roku 2012 Kraje Vysoči-
ny Křižánky, která zasahuje i do sou-
sedního kraje Královéhradeckého, se 
pyšní v podhůří vrcholu Devět skal 
mnoha stavbami, které zejména v 
minulosti tamní obyvatelé vystavěli 
ze dřeva.

„Když jsme začínali, počet domů 

S částkou milion korun do schvá-
lení rozpočtu na příští rok může dis-
ponovat rada města v Třebíči. Mís-
tostarosta Pavel Pacal to odůvodnil 
tím, že každé rozpočtové opatření 
do výše této částky by jinak muselo 
schvalovat zastupitelstvo. Svolávat 
ho na sklonku roku by bylo velice 
obtížné. 

Třebíč bude v příštím roce prv-

ní měsíc hospodařit v rozpočtovém 
provizoriu. „Žádné město nemůže mít 
do konce roku uzavřené účetnictví,“ 
odůvodnil to Pacal.  Rozpočet by 
zastupitelstvo mělo schválit na svém 
prvním zasedání v kalendářním roce. 
„To už budeme vědět, jak dopadlo hos-
podaření v předcházejícím roce,“ zdů-
raznil Pacal. Věří, že rozpočet bude 
schválená na zasedání 31. ledna.  -zt-PO NECELÝCH dvou letech, kdy vyšla kniha Památné kameny a pověsti na 

Třebíčsku, přichází na trh druhá knížka kolektivu autorů Marie Dvořáková, Jan 
Horký, Emanuel Nožička, František Peštál a Karel Průša Kamenné památky na 
Třebíčsku. Křest knihy, spojený s jejím prodejem, se uskuteční v pátek 14. prosin-
ce v sále hudebního oddělení Městské knihovny v Třebíči od 17 hodin. Na snímku 
autoři knihy. Foto Pavel Vosádka

KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ, tak se jmenovala pohádka, kterou v listopadu v diva-
dle Pasáž v Třebíči navštívily děti z Oranžové třídy z mateřské školy Duha se síd-
lem v Dukovanské ulici. Představení se jim moc líbilo. Na jevišti viděli nejen komi-
níka, ale také kočičku. A kominíček prý byl velice nespokojený, protože se mu jeho 
práce nelíbila. Představte si, chtěl být raději kouzelníkem nebo šaškem. Děti mu 
dokonce na pódiu tancovaly břišní tance, protože kominíček se na chvíli stal i sul-
tánem.  Foto: Antonín Zvěřina

Pohádka se dětem líbila

Rozpočet schválí v lednu

Pět autorů pokřtí knihu

V DÍLNĚ třebíčské fi rmy panuje řád a pořádek. Foto: Antonín Zvěřina

Domy ze dřeva mají budoucnost

ze dřeva činil v naší republice asi dvě 
procenta ze všech vystavěných rodin-
ných domů. Už jsme se dostali na deset 
procent,“ opravdu jenom konsta-

tuje Března. Považuje to za obrov-
ský skok. Ovšem zahraničí nesahá-
me ani po kotníky. Možná ještě níž. 
Ve Švýcarsku či Německu a třeba i v 
Rakousku si domy ze dřeva na klíč 
pořizuje 30 procent lidí toužících po 
samostatném bydlení.

„Vůbec nebudu střední Evropu srovná-
vat se Skandinávií. Tam to činí 90 pro-
cent dřevostaveb,“ poukazuje Března. 
Ovšem pozor, i Velká Británie, kte-
rá nedisponuje takovým množstvím 
lesů jako sever Evropy, už začíná ke 
stavbě domů používat dřevo. „Ono to 
mate, oni to pak obloží těmi svými cih-

ličkami a pak to jako dřevostavba nevy-
padá,“ nastiňuje Března. Tak dobře, 
už víme, že se to používá i ve světě, 
ale o výhodách ani zmínka.

„Samozřejmě rychlost výstavby. To 
přináší i ekonomické výhody. Před-
stavte si, že vám někdo postaví dům za 
dva měsíce. A určitě to bude už zane-
dlouho za dobu kratší. Víme, jak na 
to,“ vysvětluje Března. Jak? Prostě co 
nejvíce práce udělat přímo ve výrob-
ní hale, ve které nyní stojíme. Tam je 
největší produktivita práce už vzhle-
dem k prostředí, které tam fi rma 
dokáže vytvořit. Včetně kontroly.

„Abych byl sebekritický, to jsme si uvě-
domili postupem času,“ přiznává Břez-
na. Dnes už podstatná část domů na 
klíč vzniká mimo staveniště. Práce se 
dřevem? Spousta drtin a prachu. To 
však v třebíčské hale kupodivu nevi-
díme. „Kdo sem přijde, všimne si toho,“ 
konstatuje Března. Pořádek a čisto-
tu považuje za základ. A také kvalitní 
stroje.

Mluvili jsem ale přece o výho-
dách? Představte si, tepelně izolač-
ní vlastnosti těchto domů jsou lepší, 
a to i při menší tloušťce stěny než u 
domů postavených z jiných materiá-
lů. Poslední otázka, takový dům musí 
zákonitě shořet. Úsměv. „To už je dáv-
no vyřešené. Na to se snad ptáte jako 
jeden z mála. První hoří věci v domě, 
než obvodové zdi. My plníme veškeré 
normy a rozhodně se nikdo této oblasti 
obávat nemusí,“ doplňuje Března.  -pi-
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Odbor dopravy městského úřadu 
v Třebíči sděluje veřejnosti, že od 1. 
prosince 2012 dochází k větším změ-
nám v městské autobusové dopravě. 
Jedná se o plánované změny. Jak radni-
ce s předstihem oznámila, byly k dola-
dění nového systému zapracovány nej-
častější připomínky občanů.  

Všechny linky 
U všech linek dojde k omezení večer-

ního provozu v neděli, kdy posled-
ní rozjezd z Karlova náměstí bude ve 
22.15 hodin. Pozdější odjezdy nebyly 
vytížené. 

Linka č. 1
Dojde ke zrušení ranního nevy-

tíženého spoje.

Linka č. 4
Poslední večerní spoj se již nebude 

ve 23 hodin vracet ze zastávky Marie 

Majerové na Karlovo náměstí přes 
Hotel Atom, nýbrž se na zastávce 
Marie Majerové změní na linku č. 11 a 
obslouží oblast Podklášteří a Týna. 

Je to z důvodu zrušení posledního 
spoje, linky č. 10 ve 22.15 hodin z Kar-
lova náměstí, který nebyl vytížený. 

Linka č. 10
Dochází k největšímu množství 

změn. Režim bude takový, že od 5.30 
do 8 hodin nebude linka č. 10 obslu-
hovat zastávku Hřbitov, nýbrž zastávky 
Marie Majerové a Generála Svobody. 

Od 13 do 18 hodin budou spoje 
vedeny střídavě – jeden na hřbitov, 
druhý na zastávky Marie Majerové a 
Generála Svobody. 

K většímu zajíždění spojů do lokality 
Hájek nemůže zatím dojít vzhledem 
k množství dostupných kilometrů, 
dohodnutých smluvně s dopravcem.

Linka č. 11
Na lince č. 11 zajistí po 18. hodi-

ně spojení centra města s Podklášte-
řím a Týnem z důvodu redukce nevy-
tížených večerních spojů linka č. 10. 
Dojde ke zlepšení propojení centra 
města a Podklášteří.

Linka č. 12
Na základě požadavků cestujících byl 

posunut odjezd z Karlova náměstí z 15 
na 15.30 hodin. Zlepší se tím rozložení 
intervalů odpoledních spojů. 

Linka č. 13
Došlo k posílení ranního spojení. 

Nový spoj bude odjíždět v 5.05 hodin 
na Jitonu. 

Linka č. 13 nově zajistí večerní odvoz 
zaměstnanců nemocnice za zrušený 
spoj linky č. 10, a to tím způsobem, že 
linka č. 13 se po dojezdu na Karlovo 
náměstí v 22.15 hodin změní na linku 

č. 11 směr Podklášteří/Týn bez nut-
nosti výstupu cestujících. 

Urychlením večerního spoje od Jito-
ny (uspíšení o pět minut) se zlepší pře-
stup na ostatní linky. 

Linka č. 21
Na základě požadavku cestujících 

dojde k prohození ranních spojů, kte-
ré obsluhují Poušov. Z  Komenského 
náměstí bude odjíždět později linka 
č. 4 (ze 7:20 hodin posunuto nově na 
7:29 hodin), která se na zastávce Na 
Kopcích změní na linku č. 21. Důvo-
dem je žádoucí posílení linky č. 4, kte-
rá odjíždí z Karlova náměstí v 7:28 
hodin a bývá přetížená. 

Změny vstoupí v platnost od 1. pro-
since 2012. Pouze změny na linkách 
č. 4 a č. 14 proběhnou z technických 
důvodů s největší pravděpodobností 
až od 1. ledna 2013. Soupis změn bude 
veřejnosti k dispozici v tištěné podobě 
jako dodatek jízdního řádu.   -ip-

Změny v městské autobusové dopravě

Fara nabízí betlémy
Puzzle třebíčského betléma mohou 

zájemci zakoupit na faře u kostela 
svatého Martina v Třebíči. K dispozi-
ci je šest druhů ve třech velikostech. 
Fara též nabízí Svatomartinské oplat-
ky a Vánoční oplatky. -zt-

Síly změří fl orbalisté
ČEZ Florbal cup 12 se hraje 

v neděli 2. prosince. Proběhne v hale 
města Třebíč od devíti hodin. Vstup 
je zdarma. -zt- 

Katastr města Třebíče se zhru-
ba zdvojnásobil. Kdo za to může? 
Miloš Tichý! 

Právě on objevil v roce 1995 na 
Kleti na Šumavě planetku a tu ny-
ní pojmenoval po městu. Kamenné 
těleso o průměru čtyři až pět kilo-
metrů se toulá mezi Marsem a Jupi-
terem. 

Ovšem není to jediná planetka, 
která souvisí s Třebíčí. Miloš Tichý 
položil místostarostům Pavlu Paca-
lovi, Pavlu Svobodovi a Milanu Zei-
brtovi následující otázku: „Název 
které další planetky souvisí s Třebíčí?“ 
Ačkoliv Pacal přiznal, že astronomie  
patřila do okruhu jeho otázek při 
vysokoškolském studiu, marně tápal 
v paměti. 

Stačila troška nápovědy a Svoboda 
se trefi l. Vyřkl jméno básníka Vítěz-
slava Nezvala a opravdu, jedna z pla-
netek se jmenuje Nezval. „Pokud si 
dobře pamatuji, Nezval tvrdil, že žije 
v prostoru mezi Třebíčí a Paříží, takže 
trasa vlastně vede přes Kleť,“ pozna-
menal Tichý. 

Ten naznačil, že planetka s jménem 
Třebíč se musí psát v češtině, tedy i 
s ř, což je hláska, která se vyskytuje 
pouze v této řeči. „Máme to v mezi-

Město má svoji planetku kdesi u Jupiteru

MILOŠ TICHÝ A JANA TICHÁ předávají zástupcům vedení města Třebíč cer-
tifi kát o planetce jménem Třebíč.  Foto: Antonín Zvěřina

národní smlouvě,“ pousmál se Tichý. 
Má to vůbec nějaký smysl, planet-

ky objevovat? Ředitelka observato-
ře Jana Tichá i její kolega se shodli, 
že to význam určitě má. Sledováním 
jejich oběhu se můžeme vyvarovat 
střetu s naší planetou, což by mohlo 
vést k nedozírným následkům. Zatím 

se o tom spekuluje pouze v katastro-
fi ckých fi lmech, ale co kdyby. I seri-
ál Návštěvníci o tom hovoří, a jeho 
konec je opravdu originální. Stačí 
dřevěný kolík a vše je v pořádku.

Ovšem v případě, že by došlo 
opravdu ke střetu s naší zemí, zna-
menalo by to katastrofu. A pokud se 

podaří tuto dráhu předpovědět, lid-
stvo má možnost, jak tomuto střetnu-
tí zabránit. 

Tichý naznačil i další důvody, proč 
se planetky zkoumají. Obsahují mno-
ho surovin, které si lidstvo z nich 
může odtěžit. Nepravděpodobné? 
Tvůrci dieslova motoru se také  setka-
li s nedůvěrou, a nakonec se s tímto 
pohonem pohybují po světě miliony 
aut.

Asi se divíte, proč planetka objeve-
ná v roce 1995 dostala jméno po Tře-
bíči až letos. I astronomové mají svůj 
řád a chvíli to trvá, než se podaří jmé-
no zaregistrovat. Tichá i Tichý neta-
jili, že astronomové na celém světě 
spolu úzce spolupracují a mají pro 
to své důvody. Třeba počasí, když je 
někde zamračeno, jejich kolegové jsou 
schopni oblohu obsáhnout. 

Má pro Třebíč planetka s jejím 
názvem nějaký smysl? Určitě! „Plánu-
jeme tam výjezdní zasedání zastupitel-
stva,“ nedal se zaskočit místostarosta 
Pacal. 

Certifi kát už město má a jedná se o 
klidnou a hodnou planetku. Takže 
proč ne. „Dokonce vzornou,“ netajil 
Tichý. Snad si z ní vezmou příklad i 
obyvatelé Třebíče. 

„Nová jména planetek by neměla být 
politická, vojenská nebo nemravná. Vět-
šinou se vybírají názvy z oblasti vědy, 
kultury nebo jména místopisná,“ vysvět-
lil na závěr Miloš Tichý.     -zt-

Jak důležitá a nelehká je prá-
ce v týmu, si v rámci výuky 
občanské výchovy vyzkoušeli 
žáci 7. M Základní školy T. G. 
Masaryka Třebíč. Byly vytvo-
řeny tři týmy a v každém z nich 
jmenován vedoucí, který musel 
naplánovat, rozdělit, kontro-
lovat a nakonec i vyhodnotit 
práci podtýmů i jednotlivých 
členů. 

Cílem bylo vytvořit prezen-
taci učiva občanské výchovy 
od září do počátku listopadu. 
V týmech pracovali tvůrci tex-
tových částí, kreslíři i technická 
podpora. Na zpracování týmo-

Sedmáci se učili pracovat v týmu
vého úkolu byl stanoven týden-
ní časový limit, v němž se žá-
ci museli potýkat na příklad s 
onemocněním vedoucího jed-
noho z týmů nebo se sháněním 
potřeb pro vytvoření obrazo-
vých materiálů či s nečekanou 
absencí dvou členů týmu v 
„den D“.  Tím bylo vystoupení 
jednotlivých týmů před svými 
spolužáky a představení výsled-
ků své práce.  -kp-

ŽÁCI ze Základní školy T. G. 
Masaryka v Třebíči se učili pra-
covat v týmu. Foto: archiv školy
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Otevření Senior Pointu se usku-
tečnilo v Třebíči ve středu 7. listopa-
du. Nabízí služby pro cílovou skupi-
nu lidí od 55 let a výš. „Navazuje na 
požadavek obyvatel, který vzešel ze 
setkání v rámci fóra Zdravého města 
v loňském roce v listopadu,“ nastínila 
místostarostka Marie Černá. Mezi 
deseti problémy se na čtvrtém místě 
umístil požadavek na místo, kde by 
se mohli senioři scházet. 

„Začali jsme se zajímat, zda něco 
takového existuje někde jinde v Čes-
ké republice,“ nastínila Černá. Rad-

nice poznala, že zejména v Jihomo-
ravském kraji má zřizování těchto 
míst v bývalých okresních městech 
velkou podporu. „Byli jsme podívat 
do Senior Pointu v Brně na Mendlově 
náměstí, kde jsme se podrobně sezná-
mili s tím, co provozování takového 
zařízení obnáší,“ vzpomínala třebíč-
ská místostarostka.  Pracovníci rad-
nice zjistili, že je o něco takového 
mezi staršími lidmi velký zájem. 

„Začali jsme se zajímat, zde něco 
takového nepodporuje Kraj Vysoči-
na. Sice jsme zjistili, že něco takového 

Nabídka Senior Pointu v Třebíči:
• informace o Senior pasech, včetně aktuálního katalogu poskytovatelů
• možnost využití pro neziskové a zájmové organizace seniorů
• propojení s Family Pointem, budování mezigeneračních vztahů
• přítomnost pracovníka, který vyhledá informace a poradí
• místo pro setkání seniorů, posezení, občerstvení
• odborné sociální poradenství – kompletní informace
• informace důležité pro každodenní život seniorů
• pravidelná klubová činnost s programem
• bezbariérový přístup, bezbariérové WC
• PC s připojením na internet    

MÍSTOSTAROTKA  Marie Černá (uprostřed) na otevření Senior Pointu zářila 
spokojeností. Foto: Antonín Zvěřina

Senioři mají nové zázemí Senior Point

Více než stovka návštěvníků si přišla 
poslechnout v pátek 16. listopadu do 
třebíčské městské knihovny vyprávě-
ní Třebíčáka Milana Krčmáře, který se 
letos v červnu vypravil na kole z Dol-
ních Vilémovic do Londýna. 

Chtěl tak upozornit na fi nanční sbír-
ku, určenou pro rekonstrukci domu 
Jana Kubiše, který společně s Joze-
fem Gabčíkem zlikvidoval protektora 
Reinharda Heydricha a který se v Dol-
ních Vilémovicích u Třebíče narodil.

Krčmář na slavnostním večeru pro-
mítal nejen videozáznam o průběhu 
celé cyklojízdy, ale také představil svo-
ji knihu „...a duše zůstala celá“, v níž 
formou drobných reportáží popisuje 
zajímavé zážitky, které ho během jeho 
anabáze potkaly. 

Podobně jako kniha byl koncipo-
ván i celý průběh večera – kromě his-
torických témat, týkajících se zejmé-
na návštěv míst spjatých s 2. světovou 
válkou, cestovatel zabrousil i do obec-
nější roviny, v níž se například vyznal 
ze záliby v anglických lavičkách nebo 
poutavě informoval o takzvaných 
mostech lásky v Německu.

Během svého vyprávění Krčmář 
zavzpomínal také na desítky pamět-
ních destiček, umístěných přímo na 

Krčmářovo vyprávění zaplnilo 
třebíčskou knihovnu

chodnících v německém Würzburgu. 
Ty upozorňují kolemjdoucí, že zde 
před válkou bydlel člověk židovského 
původu, který zahynul v koncentrač-
ním táboru.

„Člověka to chytne za srdce mno-
hem více než spousta jmen na různých 
památnících. Kolemjdoucí vidí, že právě 
kráčí kolem domu, v němž bydlel člověk, 
který byl bezdůvodně zavražděn kvů-
li nesmyslné ideologii,“ uvedl Krčmář. 
Zároveň vyzval přítomné zastupi-
tele města, aby se pokusili podobné 
dlaždice umístit i v třebíčské židovské 
čtvrti.

Součástí večera byl také kultur-
ní program, během něhož vystoupi-
la Česká Miss 2010 Jitka Válková. Tu 
mohli hosté vidět nejen v její obvyklé 
roli zpěvačky, ale také coby recitátor-
ku, když jim přednesla jednu z Krčmá-
řových reportáží. 

Stejně jako Válková předčítala repor-
táž i Martina Brožová, šéfredaktorka 
regionální televize, která o celé cyklo-
jízdě připravila rozsáhlý seriál.

A protože Krčmářovu jízdu podpo-
řily i obec Dolní Vilémovice a Kraj 
Vysočina, nechyběly mezi pozvanými 
ani vilémovická starostka Jitka Bouč-
ková a krajská radní pro cestovní ruch 
Marie Kružíková. 

„Přála bych si, aby mezi námi bylo více 
takových bláznů v dobrém slova smyslu, 
jako je starostka a Milan Krčmář, kteří 
si vezmou do hlavy nějakou velmi obtíž-
nou věc a nic je neodradí od toho, aby ji 
splnili,“ dodala radní Kružíková.

 -zt-

TAKHLE si představuje třebíčské památky UNESCO čínská malířka Chunqing 
Huang, která momentálně vystavuje v M&K Galerii v Jihlavě. Autorka nyní žije 
a tvoří v Německu. Na snímku obraz představuje Robert Y. G. Ho z Tchajpejské 
hospodářské a kulturní kanceláře se sídlem v Praze. Foto: Antonín Zvěřina

Třebíč ztvárnila čínská malířka

UŽ PO NĚKOLIKÁTÉ rádoby vtipálkové pustili popelnici z určeného prostoru 
ve čtvrti Borovina na škvárové hřiště. Zřejmě si vůbec neuvědomují dosah svého 
činu. Foto: Antonín Zvěřina

Popelnice putovala

se rýsuje, ale do zřízení jsme se pustili 
sami,“ nastínila Černá. Město využilo 
toho, že v budově na Masarykově 
náměstí se uvolnily některé kancelá-
ře po přechodu několika pracovníků 
ze sociálního odboru na Úřad práce.  

Místostarostka zdůraznila, že zříze-
ní město téměř nic nestálo, nábytek 
v místnostech byl a pouze se přesklá-
dal. Město pouze zakoupilo malou 
kuchyňskou linku. Náklady se vyšpl-
haly na zhruba 30 tisíc korun. 

Černá připomněla, že daleko vět-

ší náklady si vyžádalo zřízení Family 
Pointu, kde se vlastně celé prostory 
přestavovaly. 

V Senior Pointu je na půl úvazku 
zaměstnaný člověk, který se bude sta-
rat o podávání informací. Město se 
snaží o masovou podporu, aby seni-
oři o něčem takovém věděli a mohli 
toto zařízení využívat. Černá upozor-
nila na bezbariérový přístup i na bez-
bariérové sociální zařízení.  Doplnila, 
že Senior Point mohou využívat i lidé, 
kteří v Třebíči přímo nebydlí.        -zt-

Milan 
Krčmář
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Fórum Zdravého města se uskutečnilo v úterý 13. 
listopadu v Národním domě. Druhého ročníku akce 
se zúčastnilo 115 občanů. Třetinu tvořili mladí 
lidé. Kromě veřejnosti a odborných pracovníků 
městského úřadu byli přítomni i politikové z řad 
radních i zastupitelů.

Na úvod setkání seznámilo vedení radnice pří-
tomné s deseti problémovými oblastmi života 
města, které byly vybrány na minulém setkání v 
roce 2011. Ke každému bodu vystoupil politik, 
zaštiťující danou problematiku. Všechny problé-
my, vygenerované na loňském fóru, se řeší prů-
běžně. Některé z nich se budou pravděpodobně 
odstraňovat dlouhodobě, například obchvat sil-
nice I/23 nebo stavební stav vozovek a chodníků. 

Jeden námět občanů byl během roku uskuteč-
něn, a to chybějící prostor pro setkávání seniorů. 
„Jsem ráda, že jsme mohli splnit jeden z těchto bodů 
otevřením Senior Pointu v minulém týdnu,“ řekla 
místostarostka Marie Černá.

V další části občané debatovali u jednotlivých 
tematických stolů. Novinkou letošního roku byl 
stůl mládeže. V devíti diskutovaných oblastech 

VELKÝ SÁL Národního domu v Třebíči se stal místem 
pro řešení problémů ve městě. Foto: Antonín Zvěřina 

Lidé nastínili sedmnáct problémů

života města sepsali lidé jako nejnaléhavější těchto 
sedmnáct témat:

• Chybějící letní kino
• Chybí sociální bydlení – startovací byty, domy na 

Zúčastnit se olympiády je snem 
každého sportovce. To se podařilo 
studentce Hotelové školy v Třebíči 
osmnáctileté Elišce Vostalové. 

Přivezla dvě medaile, stříbrnou a 
bronzovou. Možnost reprezentovat 
Českou republiku získala Eliška za 
své úspěchy v carvingu - dekorativ-
ním vyřezáváním z ovoce a zeleniny, 
kde je vícenásobnou mistryní Čes-
ké republiky a také držitelkou zla-
té medaile z Mistrovství Evropy. Na 
olympiádě v Erfurtu se v říjnu sou-
těžilo v řadě disciplín a zúčastnily se 
jí jak národní týmy, tak i jednotlivci.

Můžete nám klání v německém 
Erfurtu přiblížit?

Olympiáda se koná jednou za 
čtyři roky a je to opravdu prestiž-
ní záležitost. Patřím do národní-
ho týmu v carvingu a dostali jsme 
nabídku, zda se této soutěže nechce-
me zúčastnit.

Vypadá to jednoduše, co násle-
dovalo?

Všechny potřebné věci spojené 
s účastí za mě vyřizovala škola. Zce-
la mě podpořila také v oblasti fi nan-
cování.  

Přijela do Německa velká konku-
rence?

Soutěžili tam lidé z celého světa, 
kolik zemí, to přesně nevím, ale při-
jeli soutěžící z celé Evropy, ze zámo-
ří, z Asie.  

Odkdy se této disciplíně věnuje-
te?

Třetí rok, od té doby, co jsem 
nastoupila na Hotelovou školu. 

Přece nechcete říct, že jste se 
nějaké výtvarné činnosti nevěno-
vala už před tím?

To je pravda, ruční práce či výtvar-
ná výchova mě bavily, ale vyřezávat 
jsem opravdu začala až tady.

A pořád vás to baví?
Beru to jako odreagování, jako 

Eliška Vostalová přivezla dvě medaile

druh relaxace. Přijdu třeba ze školy a 
něco začnu tvořit.  

Z čeho všeho vyřezáváte?
Ze všeho, ze zeleniny, ovoce. Pokud 

to není příliš měkký materiál, jako 
například banány. Poslední rok vyře-
závám i do sýra a do mýdla. Výtvor 
přece jen vydrží víc než u zeleniny.

Dá se takovou činností živit, mít 
to jako zaměstnání?

U nás se tím s určitostí zabývají tři 
fi rmy. S největší z nich spolupracuji. 

Takže o práci máte postaráno?
Kdepak, chci si to ponechat jako 

koníček. Ale pomáhá mi to, třeba 
na praxi jsem se převážně věnova-
la úpravě obložených míst, což s tím 
docela souvisí, a dekoraci stolů. 

Dobře, vyřezávání se věnovat 
nechcete, co plánujete po dokon-
čení školy?

Chtěla bych jít na vysokou školu.

Určitě hotelovou?
Kdepak. Se zaměřením na ekono-

miku, řízení podniku. Třeba jednou 
budu mít fi rmu, kde určitým podí-
lem činnosti bude i vyřezávání.

Třeba vlastnit hotel a tam pořá-
dat soutěže ve vyřezávání?

Tak to ještě nevím (upřímný 
smích).

Co na vaše úspěchy říkají spo-
lužáci?

Podporují mě, stejně jako škola. 

Vyřezávání jako koníček, co 
účast na další olympiádě?

Ta možnost tady je, po olympiá-
dě jsem se zúčastnila ještě soutěže 
v Ostravě, ale nyní si dám pauzu. 
Mám před maturitou a ta má před-
nost.  

Říkala jste, že v poslední době 
vyřezáváte do mýdla. To je nějaký 
speciální druh?

Ne, to je klasické mýdlo. Nechávám 

si ho dovážet z Rakouska, kde jsem 
se zúčastnila kurzu. Tam jsem se tře-
ba naučila vyřezávat obličeje.

Počkejte, obličeje, do čeho?
Většinou do dýní, na to se potřebu-

je pevnější materiál.

A to podle nějaké předlohy?
Může být, ale většinou se jedná o 

improvizaci.  

Máte nějaké zázemí v rodině?
Se soutěžními výtvory mi pomáhá 

taťka. On udělá konstrukční část a já 
to pak dotvořím. Do budoucna uvi-
díme, jak to bude fungovat, podle 
toho, jak uspěji u maturity a násled-
ně u zkoušek na vysokou školu.

Táta je nějaký výtvarník?
Má to také jako koníčka. Učí v Tře-

bíči na průmyslovce technické kres-
lení, takže k tomu má blízko.

Když se vrátíme k maturitě, jak 
vám výuka jde?

Myslím si, že dobře.

Samé jedničky?
To zase ne, jedničky i dvojky. 

Který předmět je váš oblíbený?
Měla jsem ráda praktické předmě-

ty, ale ty jsou na škole jen v prvních 
dvou ročnících. Vzhledem k tomu, 
že jsem si vysokou vybrala se zamě-
řením na ekonomiku, tak předmě-
ty s tím související, jako matemati-
ka a ekonomika. S nimi problémy 
nemám.

A s kterými předměty naopak 
zápolíte?

Tak to uvidím u maturity (smích). 
Ale přiznám, výuka jazyků. Asi jsem 
přece jen víc na tu matematiku. 

Jaké jazyky se učíte?
Angličtinu a němčinu. V Německu 

jsme mezi sebou mluvili anglicky, i 
účastníci třeba z Asie. A bez problé-
mů jsem se domluvila. I když jsme 
sebou měli překladatele.   -zt-

ELIŠKA  VOSTALOVÁ s diplomem. Foto: archiv E: Vostalové

půli cesty 
• Dodržování provozního řádu na dětských 

hřištích
• Dodržování vyhlášky o požívání alkoholu na 

veřejných prostranstvích 
• Jazyková nevybavenost občanů 
• Městská autobusová doprava
• Motivační brigády pro mladé za odměnu – 

kultura 
• Nedostatek fi nancí pro neziskovky, sdružují-

cí zdravotně postižené 
• Podpora psího útulku 
• Podporovat druhovou pestrost výsadby stro-

mů 
• Průtah silnice I/23 
• Špatně umístěné provozovny – hluk, prach, 

odpady 
• Větší prostor pro neziskové organizace ve 

zpravodaji 
• Více aktuálních novinek do zpravodaje 
• Využití potenciálu památek UNESCO 
• Zimní stadion pro koncerty
• Zvýšit kapacitu MŠ    -zt-
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Dokázat poskytnout pomoc 
zraněnému člověku by měla být 
samozřejmost. Kdo z nás to ale 
dokáže tak, aby mu ještě více neu-
blížil? 

Právě o to, abychom to dokázali, se 
snaží pracovníci Oblastního spolku 
Českého červeného kříže v Třebíči. 
Pro tento účel je držitelem evrop-
ského certifi kátu. Na toto téma js-
me hovořili s ředitelkou OS ČČK 
Hanou Fukalovou.

Komu poskytujete školení a jaké-
ho typu?

Jedná se o školení laické první 
pomoci mezi obyvateli. Zajišťujeme 
školení v kurzu zdravotníků pro lidi, 
kteří odjíždějí jako dozorci na dětské 
tábory nebo mají službu při veřejných 
akcích. Především učitelé potřebují 
absolvovat takové školení, aby doká-
zali poskytnout základní první pomoc 
například při lyžařském či vodáckém 
výcviku žáků. Jsme rádi, když se na 
nás obrátí i některé podniky se žádostí 
o proškolení svých zaměstnanců. Pra-
videlně školíme v dukovanské elekt-
rárně. Zejména vyhlášku „padesátku“ 
o zásahu elektrickým proudem. Dále 
se jedná o krajskou správu a její stře-
diska v Třebíči, Náměšti nad Oslavou 
a v Jihlavě. Jsme schopni přizpůso-
bit přednášky žadateli podle toho, co 
chce.  Jde o to, aby lidé dokázali zasta-
vit krvácení, uvolnit dýchací cesty, 
poskytnout masáž srdce a hlavně, aby 
ihned vytočili číslo rychlé zdravotní 
pomoci 155.

Mají lidé dost kuráže poskytnout 
základní pomoc poraněnému?

Vím, že se lidé obávají, aby by něco 
neudělali špatně. Bojí se trestního stí-
hání za to, že v rámci první pomoci 
naopak ublížili na zdraví. Často to bý-
vá i lhostejnost, kdy si člověk řekne, že 
to za něj udělá někdo jiný nebo ales-
poň přivolá pomoc. S lhostejností lidí 
jsem se setkala sama, když jsem se zra-
nila při Dnech zdraví 4. října. Upadla 
jsem na chodníku, tekla mně krev a 
lidé chodili nevšímavě kolem mě.  

Často leží na zemi člověk typu 
bezdomovce a lidé ho přehlédnou 
právě proto, že tak vypadá.

Poskytnout první pomoc zraněnému 
je naše povinnost ze zákona

HANA FUKA LOVÁ by mezi lidmi přivítala více zájmu o první pomoc.
Foto: Antonín Zvěřina

To je zrádné. Můžeme si říkat, že se 
jedná o opilého bezdomovce nebo 
prostě opilce a jdeme dál, a přitom 
se může jednat o hypoglykémii, čili 
bezvědomí u člověka nemocného 
cukrovkou. Je naší povinností ales-
poň se zastavit zeptat se, zda člověk 
nepotřebuje pomoc. Pokud se jedná 
o opilce, kterému v té chvíli nejde o 
život, volala bych policii. Člověk je 
ze zákona povinen poskytnout prv-
ní pomoc. V opačném případě se 
dopouští trestného činu.  Týká se 
to hlavně dopravních nehod se zra-
něním, kdy řidič způsobí nehodu a 
z místa odjede.

Určitě pomáháte se zdravotní 
osvětou i žákům na školách.

Kraj Vysočina spustil v roce 2008 

projekt, který učí první pomo-
ci čtrnáctileté děti. Jde tedy o žá-
ky osmých tříd v Třebíči. Cyklus 
zajišťujeme ve spolupráci se střední 
zdravotnickou školou. Letos jsme 
zahájili nový projekt Kraje Vysočina, 
který se týká prevence dětských úra-
zů a je určen dětem ve věku devět až 
deset let. Školení jsme pořádali první 
týden v září na dětském dopravním 
hřišti v Borovině. Pomáhala nám 
krajská záchranná služba a městská 
policie v Třebíči. Přihlásily by se i 
menší školy z okolí, ale chtěly, aby-
chom přijeli za nimi. Nešlo to z pro-
stého důvodu, protože k takovému 
školení potřebujeme dopravní hřiště.

Také zajišťujeme celostátní akci 
oblastních soutěží mladých zdravot-
níků na školách. Vítězové postupují 
do krajských kol a potom do repub-
likového kola. Konala se letos v Tře-
bíči na Hrádku. Velice dobře pracu-
je zdravotnický kroužek v Základní 
škole Týnská. Čtvrtým rokem se této 
soutěže na vlastním hřišti zúčastňuje 
i jaroměřická škola. Protože v Jaro-
měřicích bydlím, tak se školou úzce 
spolupracuji.

Přivítala byste zapojení více škol 
do zdravotnické osvěty?

Měla jsem možnost prohlédnout 
si učebnice rodinné výchovy i pří-
rodopisu a biologie a zjistila jsem, 
že v nich opět má své místo i první 
pomoc. Dvě hodiny, které se tomu 
věnují, jsou podle mě málo. Studenti 
se setkávají s tématem první pomoci 
i v autoškolách. O tom, jak se ale učí, 
si myslím své. Má to být šest hodin 

výuky, ale to zcela určitě není.

Máte na starost i dobrovolné dár-
ce krve.

Ano. Podílíme se na jejich oceňo-
vání. K tomu, aby člověk daroval 
krev, nepotřebuje žádné náborové 
akce. Jsem moc ráda, že na středních 
školách dárcovský program úspěšně 
běží. Mladí dárci tu jsou, a to je moc 
dobře.

Je o dobrovolnou práci ve vašem 
spolku zájem?

Tento úřad jsem převzala před 
rokem. Můžu tuto práci konat jen 
díky managementu oblastního stře-
diska, díky primáři Křížovi a vrchní 
sestře a také za podpory mých kole-
gů ze záchranky.

Zašla jsem se do sklepa, kde máme 
sklad, staré fotografi e a záznamy o 
dřívějších organizacích v okrese. 
Víte, co je smutné? Že Třebíč jako 
město nemá Základní organizaci 
Českého červeného kříže. Kdysi kaž-
dý lékař ve svém obvodě měl místní 
skupinu. Postupně ale zájem opa-
dal. Nemůžu nezmínit kauzu býva-
lého ředitele Vladimíra Táborského, 
který fi nančně Oblastní spolek ČČK 
vytuneloval. K nezájmu lidí praco-
vat v místních skupinách tím určitě 
přispěl. V této době mi pomáhá ve 
spolku dvacet dobrovolníků. Tře-
bíčáků je ale málo. Většinou jsou to 
profesionální zdravotníci a hasiči. 
Z místních skupin jmenuji napří-
klad Čechočovice, Hostákov, Číměř, 
Ohrazenice, Kostníky, Mladoňovice. 
Zjistila jsem, že třeba v Kostníkách, 
je členem Červeného kříže ten, kdo 
je zároveň u hasičů.

Jakou máte spolupráci s třebíč-
skou radnicí a nemocnicí?

Jsem moc ráda, že můžu poděkovat 
vedení města Třebíč za dotace na na-
ši činnost. Bez nich by nebyla mož-
ná.     S třebíčskou  nemocnicí jsme 
začali velice dobře spolupracovat 
v oceňování dárců krve.

Co byste Českému červené-
mu kříži na Třebíčsku přála do 
budoucna?

Víte, člověk, který tuto práci vyko-
nává, musí do ní dát kousek své-
ho srdce. Přála bych, aby se tu opět 
vytvořila humanitární jednotka. Je 
to ale běh na dlouhou trať. Potřebuje 
to dát se dohromady a pro naši práci 
získat nové lidi. Hlavně aby do toho 
šla mladá a střední generace. V člen-
ství odrazuje výše členského příspěv-
ku. Dvě stě korun za rok se někomu 
může zdát moc. Nad 65 roků věku 
je to sto korun. V místní skupině se 
část odvádí nám a část do Prahy. 

A ještě jeden poznatek. Srovnejte 
prezentaci humanitárních organiza-
cí, jakými jsou Adra a Člověk v tís-
ni, v médiích s prezentací Českého 
červeného kříže. O něm se téměř 
nepíše, nenatočí žádný záznam a 
tím pádem se o něm neví. Přitom 
má dlouholetou tradici i přes různé 
polické změny.

 Antonín ZvěřinaVYZKOUŠET si první pomoc mohli letos na podzim lidé přímo na třebíčském 
Karlově náměstí. Foto: Antonín Zvěřina 
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Cesty časem, tak se jmenuje nová 
expozice v zámeckém křídle v Třebíči. 
Slavnostní otevření proběhlo ve středu 
21. listopadu, veřejnost opravené pro-
story s novou výstavou navštívila zdar-
ma v pátek 23. a v sobotu 24. listopadu. 
Příchozí viděli tři části expozice „Jak 
se staví bazilika“, „Jak vzniká město“ a 
„Jaká byla řemesla“. Procházka třebíč-
skou historií v doprovodu kupce Fran-
cesca Calligardiho a písaře Jana Suche-
nia potěšila děti i dospělé.

Generální rekonstrukce historic-
ké budovy v areálu zámku probíhala 
po dva roky. Akce zahrnovala úpravy 
severního a západního křídla, průjez-
dové hranolové věže a zděného mostu. 
Součástí byla oprava dřevěných kon-
strukcí krovu a výměna střešní krytiny. 
Došlo na částečné repase oken a dveří 
a doplnění nových. Samozřejmostí se 
staly nové instalace vody, elektřiny a 
topení. 

„Celkové náklady na opravu a zříze-
ní nové expozice v předzámčí přišly na 
34 milionů korun. Z této sumy si staveb-
ní část vyžádala 29 milionů, expozice s 
vybavením stála pět milionů. Z celkových 
34 milionů korun bylo 25 milionů hraze-
no z dotace Evropské unie, zbytek platilo 

NOVÁ výstava přilákala děti i dospělé a všichni se dobře bavili.
 Foto: Antonín Zvěřina 

Novou expozici si lidé prohlédli zdarma

město ze svého rozpočtu,“ nastínil mluv-
čí Ivan Přibík.

Velký zájem lidí o výstavu potěšil 
ředitelku městského kulturního stře-

diska Jaromíru Hanáčkovou. Přilákala 
po oba dny 2200 osob všech věkových 
kategorií. „Možnosti prohlédnout si inte-
riér zrekonstruovaného objektu Před-

„Pojďme si hrát se slůvky,“ vyzval 
zcela naplněný Národní dům pís-
ničkář Karel Plíhal v tradiční úvod-
ní skladbě svého sólového koncer-
tu. Na rozdíl od všech předchozích 
třebíčských vystoupení postavil ten-
tokrát repertoár na obsahu zbrusu 
nového alba se slovní hříčkou hned 
v názvu - na modrém obalu se skví 
slůvko Vzduchoprázdniny. Ve sku-
tečnosti  čtyřiapadesátiletý písnič-
kář vydáním desky ukončil řadu let 
trvající „písňoprázdniny“ ve smyslu 
nových nahrávek. 

Ono to při jeho koncertní aktivi-
tě nebylo tak nápadné, ale poslední 
autorskou desku nazvanou Kluziš-
tě vydal v posledním roce minulého 
tisíciletí, pak následovala pocta tex-
tům Josefa Kainara Nebe počká (na 
třebíčském koncertě už z něj zazněla 
jediná píseň) a koncertní CD i DVD 
z Olomouce a Telče. 

Nuže, jaký je Plíhal po tak dlouhé 
odmlce? Hudebně ještě preciznější, 
v textech ještě poetičtější. Pochopi-
telně to občas proloží něčím třeskutě 
vtipným (Už jdou burani z Anglie), 
k čemuž ještě více než písničky spo-
lehlivě slouží jakoby právě vymyšle-
ná odrecitovaná dvoj- či  čtyřverší. 

Ve skutečnosti je řada z nich notně 
vousatá (viz knižní vydání Jako cool 
v plotě nebo koncertní dvojalbum z 
Olomouce), na obecenstvo, včetně 
toho v Národním domě, však zabíra-
jí i nadále spolehlivě. 

Stejné je to s jeho zdánlivě impro-
vizovaným uváděním jednotlivých 
skladeb, kdy třetí desítku let kon-
statuje, že jeho program, místo aby 
gradoval, postupě degraduje, a už 
několikátá generace posluchačů se 
báječně baví. 

Skutečnost je totiž přesně opačná. 
Plíhal v pozici plachého jinocha kla-

me a narozdíl od jiných skvěle mixu-
je lyrické písně (z nového alba třeba 
kainarovskou náladu připomínající 
Motýl Povaleč, zařazený jako jeden 
ze čtyř přídavků) s humorem, který 
by oblomil i nosorožce (ze starších 
Dej mi můj spray). 

Publikum ovládá po celé dvě hodi-
ny, co obvykle trvá jeho koncert, 
jako zaklínač hadů. V Národním 
domě tak ve fi nále činil za pomo-
ci beduínů zavřených v maminčině  
skříni i něžného pokynu, na který 
chodívá do kin (písně Ve skříni a V 
kině ze zmíněného alba Kluziště). 

Přeneseno na spokojené návštěv-
níky: na zimu si s Plíhalovým no-
vým CD Vzduchoprázdniny zalezou 
do skříně, kde vyčkají, až se plachý 
blonďák z Olomouce znovu objeví, 
aby na jeho něžný pokyn opět zapl-
nili Národní dům. 

 Milan Zeibert

Plíhal si znovu pohrává se slůvky

Revitalizace, čili úprava centrální-
ho Karlova náměstí v Třebíči se při-
pravuje již dlouho a v poslední době 
zpracovává návrh pro radnici Anto-
nín architekt Skopec Třebízský. Tře-
bíčské noviny jako jediné měly mož-
nost se podívat pod pokličku jeho 
návrhu a celou redakci, tedy mě, 
doslova šokoval. 

Antonín Skopec se totiž nechal 
inspirovat krajským městem Jihlavou 
a navrhuje postavit na náměstí jed-
no velké obchodní centrum. Mělo by 
zasahovat od radnice až zhruba po 
polovinu nynějšího parkoviště. 

„Myslím si, že tím se vrátí do cent-
ra města opět turistický ruch, který 
postrádá. Bez možnosti nákupu zeje 
náměstí prázdnotou, a proto prona-

jimatelé budou muset mít otevřeno 
nejen ve dne, ale i v noci, o sobotách, 
nedělích, státních i nestátních svát-
cích. Když se to vezme vzato vzatě, 
tak furt, česky pořád,“ nastínil Sko-
pec. 

Nesměle jsme namítli, že na náměs-
tí se pořádá během roku 
mnoho kulturních i nekul-
turních akcí. I s tím Skopec 
počítá. Budou se konat na 
střeše tohoto obřího domu. Podle něj 
nebudou tolik rušit okolí a vyvolávat 
odpor. Na otázku, jak vyřeší parko-
vání, odpověděl takto: „Na náměs-
tí vybudujeme podzemní parkoviště. 
Kde? Ale to je přece prosté. Podzemní. 
Využijeme k tomu současné toalety. 
V pánské části bude parkoviště nejmé-

ně pro dvě osobní auta, v ženské části 
najdou svoje místo až čtyři motocykly. 
A všichni se tam budou střídat v urči-
tých cyklech.“ 

Bylo nám jasné, že z náměstí bude 
muset zmizet sousoší svatého Cyrila a 
Metoděje. 

„Když to nebudu brát 
osobně, stejně náměs-
tí jenom hyzdí. A když 
se zeptáte mládeže, tak 

často ani nevědí, o koho se jedná. 
Mnozí tuto dvojici dokonce ozna-
čili za avantgardní rockovou skupi-
nu. Když zmizí, mnozí si toho ani 
nevšimnou. Ale protože pečlivě vní-
mám připomínky i starších obyvatel 
města, rozhodl jsem se sousoší přemís-
tit na Hrádek poblíž Žižkovy mohyly. 

Inspirovalo mně k tomu Rio de Janei-
ro. Tam na město také z vršku zhlíží 
svůj zrak Ježíš Kristus. Třebíč se mu 
přemístěním sochy zcela vyrovná, ba 
co víc, možná ho i předčí,“ usmíval se 
Skopec. 

Ptali jsme se ho také, kde na tak 
revoluční změnu vezme město peníze.

 „I s tím jsem počítal. Lidé zaplatí 
během následujících zhruba padesá-
ti let takzvanou revoluční daň. Bude 
to obdoba daně povodňové. Za dobré 
úmysly se přece musí něco obětovat a 
osobně si myslím, že polovina mzdy či 
důchodu se nikoho nemůže podstatně 
dotknout. Co je to proti tomu, že tře-
bíčské náměstí ožije a přiláká turis-
ty,“ doplnil Antonín architekt Skopec 
Třebízský.  –zt-

Náměstí projde revoluční změnou

Japonská 
klavíristka nadchla

BOUŘLIVÉ ovce sklidila japonská 
klavíristka Kyoko Asaka, která v listo-
padu vystoupila ve foyer divadla Pasáž 
v Třebíči. Její hra přítomné diváky nad-
chla. Foto: Antonín Zvěřina

Silvestr

zámčí využily především rodiny s dětmi. 
Pro děti ve věku od tří do patnácti let je 
totiž výstava primárně určena, avšak i 
dospělí zájemci ocenili originální a hra-
vou imaginární cestu třebíčskou historií,“ 
uvedl ředitelka.

Velký zájem návštěvníků vzbudil i 
úvodní hraný fi lm k výstavě, jistě i díky 
věrohodnému ztvárnění třebíčských 
měšťanů populárními herci Oldřichem 
Navrátilem a Milošem Mejzlíkem.

Lidé opravdu nešetřili slovy chvá-
ly. „Třebíč má další atrakci, na kterou 
můžeme být všichni pyšní. Až se dokončí 
rekonstrukce Muzea Vysočiny, město zís-
ká další možnosti nabídky. A pokud vše 
dobře proběhne v areálu bývalé továrny 
BOPO, pak už to tady turisti za jeden 
den neobejdou,“ okomentoval výstavu 
jeden ze starších návštěvníků.     -zt-
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Městská knihovna

Služby LSPP stomatologické na prosinec a leden
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

  prosinec 2012     
  1. 12. sobota MUDr. Novotná Jana Stom. centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
  2. 12. neděle MUDr. Novotný Vojtěch Stom. centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
  8. 12. sobota MUDr. Piálková Irena  Chmelova 21, Třebíč
  9. 12. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
15. 12. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou 
16. 12. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou 
22. 12. sobota MUDr. Rolincová Monika ESTHES s.r.o., Sokolská 3, Třebíč
23. 12. neděle MUDr. Řepová Jitka Vltavínská 1346, Třebíč 
24. 12. pondělí MUDr. Sedláček Milan Zákostelní 9, Hrotovice 
25. 12. úterý MUDr. Sedláček Milan ml. Zákostelní 9, Hrotovice 
26. 12. středa MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou 
29. 12. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
30. 12. neděle MUDr. Svobodová Jana manž. Curieových 657,  Třebíč 

leden 2013     
   1.1. úterý  MUDr. Šabrňák Petr Jungmannova 116/18, Třebíč 
   5.1. sobota  MUDr. Šmídová Irena Vltavínská 1346, Třebíč
   6.1. neděle  MUDr. Špalek Bohumil Sv. Čecha 39, Třebíč
12.1. sobota MDDr. Špinarová Kateřina DentSmile s.r.o, Martinské nám. 149/3, Třebíč
13.1. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898,  Náměšť n. Oslavou
19.1. sobota  MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
20.1. neděle  MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
26.1. sobota  MUDr. Blažek Ivan  Komenského nám. 30, Jaroměřice
27.1. neděle  MUDr. Tomková Alena Vltavínská 1346, Třebíč 
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VÁNOČNÍ DÁREK Z KNIHOV-
NY A KNIHKUPECTVÍ TROJAN 

Chcete své blízké obdarovat vánoč-
ním dárkem na celý rok? Pak je pře-
kvapte průkazkou do knihovny. 
Během celého roku si pak mohou 
půjčovat knížky a časopisy na všech 
našich výpůjčních místech. K průkaz-
ce obdržíte nejen dárkový poukaz, ale 
i slevovou poukázku do Knihkupectví 
Trojan. Své blízké tak můžete potěšit 
hned dvěma dárky najednou. Poří-
dit je můžete na všech odděleních a 
pobočkách knihovny. 

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
Sobota 1. prosince, od 13.30 hod., 

ústřední budova
6. ročník celostátní akce, jejímž 

cílem je propagace dětské knihy.

ZAPOMENUTÝ ČERT
Neděle 2. prosince, 15 hod., 

pobočka Modřínová 
Pohádka divadelní společnosti 

Ampulka. 

MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE
Úterý 4. prosince, 16 hod., poboč-

ka Modřínová 
Mikulášská nadílka spojená s 

vystoupením dětí ze ZŠ a MŠ NA 
Kopcích. 

Z HISTORIE BENEDIKTIN-
SKÉHO KLÁŠTERA  V TŘEBÍČI  
II

Úterý 4. prosince, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Přednáška PhDr. Rudolfa Fišera, 
CSc. 

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 6. prosince, 17 hod., sál 

hudebního oddělení. Vstup zdarma.
FRA NCOUZSKÁ KURTOASNÍ 

POEZIE A LEGENDA O TRISTA-
NOVI A IZOLDĚ 

Přednáší PhDr. Hynek Bouchal, 
Ph.D., ředitel Gymnázia v Havlíčkově 
Brodě.

AKORDEONOVÝ KONCERT
Pod vedením hudební pedagožky 

ZUŠ v Havlíčkově Brodě Ivany Laš-
tovičkové účinkují Markéta Laštovič-

ková, studentka Pražské konzervatoře 
a Žaneta Švecová, studentka ZUŠ v 
Havlíčkově Brodě. Obě jsou držitel-
kami titulu Talent Vysočiny a dalších 
ocenění z mezinárodních soutěží ve 
hře na akordeon. 

PÁTEK PRO TALENTY
Pátek 7. prosince, 16 hod., sál 

hudebního oddělení. Nenechte si ujít 
2. setkání s mladými talenty z Třebí-
če a okolí. Úspěchy ve sportu, zpěv, 
zkušenosti ze zahraničí, literární díl-
ka i netradiční dort – to vše v jednom 
odpoledni.  2. talentového pátku se  
zúčastní: 

Alžběta Vítková, držitelka titulu 
Talent Vysočiny, studentka třebíčské-
ho gymnázia, úspěšná účastnice stu-
dentských olympiád a soutěží, která 
se podělí o své zkušenosti ze soutěží 
v zahraničí.  

Martin Hanák, žák ZŠ Benešova, 
úspěšný karatista z TJ karate Třebíč, 
mistr Moravy a Slezska a  držitel 5 
zlatých medailí v kategorii  ml. žáci do 
30 kg. Ukázku s ním předvede Adam 
Klouda. 

Monika Nedvědická, žákyně 3. tří-
dy ZŠ Benešova, známá ve svém oko-
lí jako „spisovatelka“, vám představí 
svoji první napsanou „knihu“, inspiro-
vanou pořízením čtyřnohého přítele. 

Vendula Poláková, studentka 
Obchodní akademie v Třebíči, začí-
nající spisovatelka. 

Komorní pěvecký soubor ZUŠ 
Třebíč pod vedením Mgr. Vladimí-
ry Žaludové. Účinkují: fl étna: Louisa 
Werlová, členky pěveckého komorní-
ho souboru: Adéla Bartíková, Lucie 
Bartíková, Martina Horká, Markéta 
Novotná, Monika Koišová, Kateřina 
Ženíšková,  klavírní doprovod Vlaďka 
Žaludová, trio zobcových fl éten  Mar-
kéta Novotná, Dominika Kadulová, 
Louisa Werlová, na klavír doprovází 
Vlaďka Žaludová.

Své nové CD představí i loňský 
účastník soutěže skupina AppEND X 
a oceníme i vítěze soutěže Na Vysoči-
ně to žije!

VÁNOČNÍ DÍLNIČKY 
Sobota 8. prosince, 9  - 12 hod., 

pobočka Modřínová 

LITERÁRNÍ KA VÁRNA  

Úterý 11. prosince, 16 hod., klu-
bovna dospělého oddělení

Další setkání milovníků literatury 
tentokrát na téma Literatura a média.  

KŘEST KNIHY  ANTONÍNA 
ZVĚŘINY HUMORESKY

Úterý 11. prosince, 17.30 hod., 
sál hudebního oddělení

Střítežský rodák, novinář Antonín 
Zvěřina, pokřtí v knihovně svoji kni-
hu Humoresky, která obsahuje deva-
desát humoresek, které jsou nejen 
vtipné, ale především lidsky přívětivé 
k člověčím chybám a k našim slabos-
tem. Křest knihy bude spojený s pro-
dejem knihy a autogramiádou. 

PŘEDVÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ 
SOUBORU SLUNKO

Středa 12. prosince, 15.30 hod., 
pobočka Modřínová

Vystoupení dětí ze známého pěvec-
kého třebíčského souboru pod vede-
ním Heleny Noskové. 

DOBROVOLNÍKEM V ZAHRA -
NIČÍ

Čtvrtek 13. prosince, 16.30 hod. 
Chcete se vydat někam do exo-

tických dálek a rádi byste je poznali 
nejen z pohledu turisty? Nebo chce-
te poznat méně známá místa v Evro-
pě, kam jezdí většina českých dobro-
volníků, běžný život starousedlíků, 
procvičit si cizí jazyk, pomoci užiteč-
ným věcem a najít nové přátele z celé-
ho světa? Halina Zawiszová z INEX 
– Sdružení dobrovolných aktivit Vám 
poví, jak na to. Tato nevládní nezisko-
vá organizace působící od roku 1991 
v oblasti mezinárodního dobrovol-
nictví a mezikulturního vzdělávání 
zprostředkovává dobrovolnické pro-
jekty po celém světě. Přijďte získat 
informace a inspirujte se, zapojte se 
a vyrazte. Protože svět nepoznáte na 
dovolené! 

KŘEST KNIHY KA MENNÉ 
PAMÁTKY NA TŘEBÍČSKU 

Pátek 14. prosince, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Pětice autorů Emanuel Nožička, 
Marie Dvořáková, Jan Horký, Fran-
tišek Peštál  a Karel Průša představí 
svoji novou knihu, kterou bude mož-
né na akci také zakoupit.

Pro seniory 
Vstup na přednášky 20,- Kč. 
DĚDICTVÍ STOLETÍ PÁRY 

ANEB CO V NÁS ZŮSTALO Z 19. 
STOLETÍ

Pondělí 3. prosince, 9 hod, sál 
hudebního oddělení 

Přednáška představí 19. století jako 
jednu z nejvýznamnějších epoch 
v dějinách západní civilizace, v níž 
se tradiční společnost proměnila v 
moderní. Přednáší Mgr. Milan Řepa, 
Ph.D., Historický ústav Akademie 
věd ČR.

JAK PŘEMÝŠLÍ MEDICÍNA
Pondělí 10. prosince, 9 hod. sál 

hudebního oddělení 
Etika, lékařská etika, samostatné 

rozhodování, možnost zástupného 
rozhodování pacientů a další zajímavá 
témata - to vše v přednášce a diskus-
ním setkání s  MUDr. Th Lic. Jaromí-
rem Matějkem, Ph.D., Th .D., akade-
mickým pracovníkem Ústavu etiky 3. 
lékařské fakulty Univerzity Karlovy v 
Praze.  

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ DĚTÍ  
Z 1. STUPNĚ ZŠ T. G. MASARY-
KA  V TŘEBÍČI 

Pondělí 17. prosince,  9.30 hod., 
sál hudebního oddělení

KA TOLICKÉ A EVANGELICKÉ 
BAROKO 17. STOLETÍ.  CLAU-
DIO MONTEVERDI - HEINRICH 
SCHÜTZ 

Pondělí 17. prosince, 10 hod., sál 
hudebního oddělení

Významné barokní skladatele před-
staví skladatel a  muzikolog prof. Ph-
Dr. Miloš Štědroň, CSc.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA 
ČTENÁŘE KNIHOVNY

Slavnostní pasování letošních prv-
ňáčků na nové čtenáře knihovny. 

Pobočka Modřínová:
Úterý 27. listopadu, 9 a 10 hod., 

ZŠ Benešova
Středa 28. listopadu, 9 a 10 hod., 

ZŠ Na Kopcích
Dětské oddělení:
Úterý 4. prosince, 8.15 a 9.15 

hod., ZŠ Kpt. Jaroše
Středa 5. prosince, 8.15, 9.15 a 

10.00 hod., ZŠ Horka-Domky
Čtvrtek 6. prosince, 8.15 a 9.15 

hod., ZŠ T. G. Masaryka 
Pátek 7. prosince, 9.30 a 10.30 

hod., ZŠ Týnská a ZŠ Vladislav
Pobočka Borovina:
Čtvrtek 13. prosince, 9 a 10 hod., 

ZŠ Bartuškova

Výstavy
ŽÁCI ZUŠ VYSTAVUJÍ
7. – 28. prosince, sál hudebního 

oddělení
Výstava žáků výtvarného oboru 

ZUŠ Třebíč. 
MEZIGENERA ČNÍ SETKÁVÁ-

NÍ
Do 31. prosince, chodba ústřední 

budovy 
Společné tvoření dětí z MŠ Duha a 

klientů Domovinky. 
VÁNOČNÍ A ZIMNÍ VÝROBKY 

ZŠ A MŠ NA KOPCÍCH
3. - 31. prosince, pobočka Modří-

nová 
Výstava obrázků z MŠ Kaštánek.
VÝSTAVA PRA CÍ MATEŘSKÉ-

HO CENTRA  DÁREČEK
3. – 31. prosince, pobočka Borovi-

na 
Výstavu připravila Jolana Halová. 



STRANA  26 TN - PROSINEC 2012Kulturní servis

Kulturní pořady

Pořady pro děti

Program kina Pasážsáž

Klub seniorů

UPOZORNĚNÍ:
KINO PASÁŽ OD 22. 12. 2012 

- DO 1. 1. 2013 NEPROMÍTÁ!!!
Od soboty 1. do pondělí 3. pro-

since ve 3D s brýlemi, od úterý 4. 
do středy 5.  prosince ve 2D

LEGENDÁRNÍ PARTA 3D 
Premiéra animovaného fi lmu USA v 

českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od soboty 1. do neděle 2. pro-
since, od úterý 4. do středy 5. pro-
since, v pondělí 3. prosince se fi lm 
nehraje!

SKYFALL
Premiéra akčního dobrodružného 

thrilleru Velké Británie / USA.
Začátky představení v 19.30 hod.   
Mládeži do 15 let nepřístupný

 Pondělí 3. prosince
DIASHOW 
„DIVOKÝ MADAGASKA R“
Nejnovější fotografi cko-fi lmová dia-

show o velmi náročné terénní cestě 
plné nesčetných nástrah.

Začátek představení v 19 hod. 
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 6. do úterý 11. prosin-
ce

TWILIGHT SÁGA: 
ROZBŘESK - 2. ČÁST 
Repríza posledního dílu úspěšné 

série USA.
Začátky představení: čtvrtek v 17.30 

hod., pátek – úterý v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný 

Od pátku 7. do neděle 9. prosince
ANNA KA RENINA 
Premiéra epického milostného pří-

běhu USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný 

Od pondělí 10. do úterý 11. pro-
since

ATLAS MRA KŮ
Premiéra mysteriózního sci-fi  USA.     
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný 

Středa 12. prosince
KRTKOVO 
DOBRODRUŽSTVÍ 
HVĚZDA BETLÉMSKÁ 
Pohádkové pásmo pro nejmenší. 
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný   

Středa 12. prosince
ARGO 
Premiéra thrilleru USA, který 

vychází ze skutečného příběhu. 
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný  

Od čtvrtka 13. do neděle 16. pro-
since 

HOBIT: 
NEOČEKÁVANÁ  CESTA 3DPre-

miéra dobrodružného fantasy fi lmu 
USA/Nový Zéland v českém znění.

Začátky představení: čtvrtek v 16.30 
hod. pátek – neděle v 16.30 a 20.00 
hod.!

Mládeži přístupný   

Vánoční nadílka pro děti
Pondělí 17. prosince
DOBA LEDOVÁ 4: 
ZEMĚ V POHYBU
Repríza animované komedie USA v 

českém znění.
Začátek představení v 17 hod. 
Mládeži přístupný

Od úterý 18. do středy 19. prosin-
ce

KOZÍ PŘÍBĚH SE SÝREM 3D

Repríza rodinného pohádkového 
animovaného fi lmu ČR. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 20. do pátku 21. pro-
since

ZVONILKA : 
TAJEMSTVÍ KŘÍDEL 3D
Repríza amerického rodinného fi l-

mu od společnosti Walt  Disney Pic-
tures v českém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pondělí 17. prosince
OBCHOD PRO SEBEVRA HY 
Premiéra animované muzikálové 

komedie Francie/Kanada/Belgie.
Začátek představení v 19.30 hod.  
Mládeži přístupný   

Úterý 18. prosince 
SVATBA MEZI CITRÓNY
Premiéra romantické komedie Dán-

sko/Švédsko/Itálie/ F r a n -
cie.

Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný   
   
Středa 19. prosince
OUI, ŠÉFE!
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný   

Čtvrtek 20. prosince
PÍ A JEHO ŽIVOT 3D 
Premiéra epického dramatu podle 

knihy Yanna Martela, USA v českém 
znění.                                                  

Začátek představení v 19.30 hod.   
Pro mládež do 12 let nevhodný

Pátek 21. prosince
NA DIVOKÉ VLNĚ
Premiéra dobrodružného, sportov-

ního dramatu USA.
Začátek představení v 19.30 hod.   
Pro mládež do 12 let nevhodný

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 6. prosince
CESTA DO LESA
Premiéra lesní komedie, ČR

Čtvrtek 13. prosince
BOHÉMSKÝ ŽIVOT

Neděle 2. 12. v 17 hod. – divadlo 
Pasáž

VÁNOČNÍ KONCERT
ORCHESTRU VÁCLAVA
 HYBŠE
jeho sólistů a hostů
Hlavní host: PAVLA BŘÍNKOVÁ

Pondělí 3. 12. v 19 hod. – Národ-
ní dům                                           

III. KONCERT HS
FEŠÁCI „TOUR 45“
Hosté: PETR NOVOTNÝ a 

MICHAELA TUČNÁ

Úterý 4. 12. v 18 hod. – foyer 
divadla Pasáž

IV. KONCERT KPH
KOMORNÍ ORCHESTR MUSI-

CI BOEMI
Program: Antonio Vivaldi: ČTVE-

RO ROČNÍCH DOB

Středa 5. 12. 2012 v 16.30 hod. – 
Karlovo náměstí

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
SPOJENÁ S ROZSVÍCENÍM 

VÁNOČNÍHO STROMU
Pohádka s Mikulášskou témati-

kou v podání divadelního souboru 
Ampulka Třebíč.

Čtvrtek 6. 12. v 19 hod. – Národ-
ní dům

MIMOABONENTNÍ PŘED-
STAVENÍ

Rob Becker: CAVEMAN
Hrají: Jakub Slach nebo Jan Holík

Sobota 8. 12. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

TRA VESTI SKUPINA SCREA-
MERS

„VÁNOČNÍ SPECIÁL“

Neděle 9. 12. v 17 hod. – Zadní 
synagoga  

ZEMLÍNSKEHO KVARTETO

Čtvrtek 13. 12. v 19 hod. – III. 
předst. sk. A/1 – divadlo Pasáž

pátek 14. 11. 2012 ve 19 hod. – 
III. předst. sk. A/2 – divadlo Pasáž

MĚSTSKÁ DIVADLA PRA ŽSKÁ 
– ROKOKO

Květa Legátová: ŽELARY

Sobota 15. 12. v 15 hod. – diva-
dlo Pasáž                                

PRO RODIČE S DĚTMI
DOCELA VELKÉ DIVADLO 

LITVÍNOV
MRA ZÍK

Neděle 16. 12. od 9 do 16 hod. – 
Zadní synagoga 

CHANUKA  – SVÁTEK SVĚTEL
Přednáška 16.30 hod. 

 MAKA BEJSKÉ POVSTÁNÍ A 
HASMONEJSKÁ DYNASTIE 

Neděle 16. 12. v 19 hod. – diva-
dlo Pasáž

Vánoční koncert JAKUBA SMO-
LÍKA  s kapelou

Úterý 18. – čtvrtek 20. 12. – Kar-
lovo náměstí

VÁNOČNÍ NÁMĚSTÍ 
Celodenní trhy lidových řemesel 

ZABIJAČKOVÉ HODY.
Kulturní program 18. a 19. 12. od 

16 hod.

Středa 19. 12. v 18 hod. – diva-
dlo Pasáž

VÁNOČNÍ POHODA II.
Účinkují: Dětský pěvecký soubor 

SLUNKO, Hudební skupina NOISE

Pondělí 31. 12. ve 23 hod. – Kar-
lovo náměstí

SILVESTROVSKÁ VESELICE
23.00 hod. – DJ RUDYS – hudební 

produkce
24.00 hod. – Slavnostní přípitek s 

představiteli města

Úterý 1. 1. v 16.30 hod. – Karlo-
vo náměstí

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
PRO DĚTI

16.30 hod. – DJ RUDYS – dětská 
diskotéka

17 hod. – Ohňostroj      
Pondělí 17. a úterý 18. prosin-

ce v 8.30 a 10.15 hodin, divadlo 
Pasáž – pro děti MŠ a 1. stupně ZŠ

VÁNOCE S KA MARÁDY – hrají 
a zpívají KA MARÁDI z Brna. 

Středa 19. prosince v 10 hodin, 
Národní dům – pro žáky 2. stupně 
ZŠ

BAGR – výchovný koncert známé 
třebíčské kapely

Pátek 7. prosince v 15 hodin – 
Národní dům, velký sál

MIKULÁŠSKÁ TANEČNÍ 
ZÁBAVA

K tanci a poslechu hraje Kvinton 
Třebíč.

Úterý 18. prosince ve 14 hodin – 
Národní dům, velký sál

VÁNOČNÍ POSEZENÍ

Klub zdraví zve děti, mládež i 
dospělé na akce, které uskuteční do 
konce roku 2012. 

Přednášky a tvůrčí dílny proběh-
nou v Adventním domě v Jungman-
nově ulici. Druhý adventní jarmark 
se koná ve velkém sále v budově Fó-
ra v pondělí 3. prosince. 

V sobotu 8. prosince se uskuteč-
ní v Adventním domě od čtrnácti 
hodin přednáška Th B. Jana Majera 
Biblická proroctví a konec světa. 

V pondělí 10. prosince od 14.30 
hodin na stejném místě začíná výro-
ba voskových zvonečků – jednodu-

chá technika, kterou zvládnou i děti. 
V sobotu 22. prosince od čtrnác-

ti hodin začne přednáška Jak jsem 
přežil vlastní smrt. Th B. Jan Majer 
bude vyprávět svoji zkušenost.

Po této přednášce bude připravena 
ochutnávka vánočního pohoštění. 
Na počátku dnů, ve kterých si vět-
šinou dopřáváme více než obvykle, 
se mohou zájemci přijít inspirovat a 
motivovat netradičními recepty pro 
lepší zdraví. 

Součástí ochutnávky bude soutěž 
o nejchutnější sladký zákusek, který 
splňuje kriteria zdravé výživy.   -zt-

Klub zdraví na sklonku 
roku nezahálí
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Vítězem XIX. roční-
ku ankety Atlet roku 
byl stejně jako loni v 
zasedací síni třebíč-
ské radnice vyhlášen 
dorostenecký repre-
zentant a šestinásob-
ný mistr republiky Jiří 
Sýkora. Za ním skon-
čili bronzový z MČR 
dospělých v běhu na 
800 m Martin Hošek 
a mistr světa veteránů 
nad 35 let v běhu na 
60 m Pavel Hykl. 

Sýkora, stejně jako 
Hošek svěřenec trené-
ra Pavla Svobody, se 
zopakováním prvenství 
dostal do elitní společ-
nosti Lucie Sicherto-
vé (vítězky z let 1997 
a 1998), Jiřího Klinera 
(1999, 2001), Jarosla-
va Růži (2000, 2003), 
Martina Hoška (2005, 
2006) a Josefa Rygla 
(2008, 2010). Jeden-
krát jsou jako vítězové 
zapsáni Iva Skorocká 
(1994), Petr Nožička 
(1995), Jan Kratochvíl 
(1996), Petr Svoboda 
(2002), Petra Luda-
nyiová (2004), Petr 
Daněček (2007) a Ond-
řej Sobotka (2009). 

JIŘÍ SÝKORA  Foto: archiv J. Sýkory

Sýkora podruhé třebíčským atletem roku
1. Jiří Sýkora (1995) 

Trenér. Pavel Svoboda
Úspěchy 2012: 6 x mistr ČR dorostu 

(sedmiboj, 60 m př, výška, dálka v hale, 
desetiboj, dálka na dráze), 2. na MČR 
do 22 let (dálka), 3. na MČR dorostu 
(200 m), 2 x krajský a okresní rekord-
man juniorů a dorostu (dálka, disk), 3. 
v anketě Atlet Vysočiny 2012.

Atlet Třebíče (2011), Nejlepší sporto-
vec Třebíče v kategorii mládeže (2011).

2. Martin Hošek (1987) 
Trenér: Pavel Svoboda
Úspěchy 2012: 3. na MČR mužů 

(800 m), ústřední postava prvoligového 
družstva mužů, letos desátého v repub-
lice a třetího v extraligové kvalifi kaci, 2 x 
krajský přeborník mužů (200 m v hale, 
200 m na dráze)

Dvojnásobný atlet Třebíče (2005, 
2006), dvojnásobný Nejlepší sporto-
vec okresu (2006), respektive Třebíče 
(2011).

3. Pavel Hykl (1976)
Úspěchy 2012: mistr světa veteránů v 

hale (60 m nad 35 let), krajský a okres-
ní rekordman (60 m), český rekordman 
nad 35 let (60 m) časem 6,84, krajský 
přeborník mužů v hale (60 m), pro ope-
raci achilovky musel sezonu ukončit 
prakticky v jejím úvodu.

4. Ondřej Dolák (1997)
trenér: Josef Vomela
Úspěchy 2012: 2. na Evropských atle-

tických hrách mládeže (koule), 2 x 2. na 
MČR žactva (devítiboj, disk), 2 x 5. na 
MČR žactva (sedmiboj a koule v hale), 
člen celku žáků 7. na MČR družstev, 6 
x krajský přeborník žactva (koule, dálka 
v hale, koule, disk, oštěp na dráze, deví-
tiboj), vítěz žákovské kategorie ankety 
Atlet Vysočiny.

5. Jan Kašpar (1991) 
Trenér: Pavel Svoboda
Úspěchy 2012: 5. na MČR mužů 

(výška), 6. na MČR do 22 let (výška), 
opora prvoligového celku mužů, letos 

desátého v republice a třetího v ext-
raligové kvalifi kaci, vyrovnaný vlastní 
okresní rekord ve skoku vysokém (209 
cm), krajský přeborník mužů v hale 
(výška).

6. Veronika Janíčková (1998) 
Trenér: Jiří Kliner
Úspěchy 2012: 2. na Evropských atle-

tických hrách mládeže (100 m př), 2. na 
MČR dorostu (4 x 400 m), 4. na MČR 
dorostu (4 x 100 m), 2 x 6. na MČR 
žactva (100 m př, 200 m př), vítězka 
Běžeckého poháru mládeže, 4 x krajská 
a okresní rekordmanka žákyň (300 m, 
400 m, 100 m př, 200 m př), 2 x okresní 
rekordmanka (4 x 100 m žen, 4 x 400 m 
juniorek), 3 x krajská přebornice žákyň 
(60 m př v hale, sedmiboj, kros).

7. Petr Veleba (1971)
Úspěchy 2012: 6. na mistrovství 

Evropy veteránů nad 40 let (110 m př), 
8. na ME veteránů nad 40 let (400 m 
př), 2 x mistr ČR veteránů nad 40 let 
(110 m př, 400 m př)

8. Bára Doležalová (1996)
Trenér: Jiří Kliner
Úspěchy 2012: 2. na MČR dorostu 

(4 x 400 m), 4. na MČR dorostu (4 x 
100 m), 6. na MČR dorostu (dálka), 2 
x okresní rekordmanka (4 x 100 m žen, 
4 x 400 m juniorek), 4 x krajská přebor-
nice dorostenek (dálka v hale, 800 m a 
dálka na dráze, sedmiboj).

9. Ondřej Tomek (1997) 
Trenér: Josef Vomela
Úspěchy 2012: 4. na MČR žactva 

(disk), 5. na MČR žactva (kladivo), 
krajský přeborník žactva (kladivo), člen 
celku žáků 7. na MČR družstev.

10. Ondřej Sobotka (1989) 
Trenér: Jan Heres
Opora prvoligového celku mužů, letos 

desátého v republice a třetího v ext-
raligové kvalifi kaci, krajský přeborník 
mužů (100 m), o další úspěchy ho při-
pravilo zranění.

V jubilejním XX. ročníku  ankety tak může konečně dojít ke třetímu 
prvenství stejného závodníka, neboť kromě Sýkory jsou stále ve hře 
Hošek, Rygl, Růža či Kliner. Může však podruhé zvítězit Sobotka či 
rozšířit seznam vítězů někdo další z široké špičky atletů a atletek Spar-
taku Třebíč. Součástí slavnostního podvečera bylo i vyhlášení největ-
ších talentů Sportovního střediska mládeže a předání narozeninového 
daru správci stadionu, trenéru a někdejšímu vynikajícímu sprinterovi 
Jaroslavu Bohutínskému, který letos slaví životní jubileum.  

Pořadí v XIX. ročníku ankety Atlet Třebíče: 1. Jiří Sýkora, 2. Mar-
tin Hošek, 3. Pavel Hykl, 4. Ondřej Dolák, 5. Jan Kašpar, 6. Veronika 
Janíčková, 7. Petr Veleba, 8. Bára Doležalová, 9. Ondřej Tomek, 10. 
Ondřej Sobotka. Talenti Sportovního střediska mládeže Třebíč: starší 
žactvo: Ondřej Dolák a Veronika Janíčková, mladší žactvo: Jan Chlu-
páček a Natálie Pražáková. 

 Milan Zeibert

Mistrovství České republiky v 
Taekwon-do ITF Nymburk 2012 se 
uskutečnilo na přelomu první a druhé 
listopadové dekády. Tohoto letošního 
závěrečného klání se zúčastnilo na 333 
soutěžících z 26 oddílů Taekwon-do ITF. 
Za třebíčský oddíl Taekwon-do Koguryo 
nastoupil Vojtěch Fiala, Pavel Zejda, 
Patrik Mikeš, Jiří Matoušek, Tomáš Soto-
lář, Josef Kobiela a Tomáš Mikeš. Role 
kouče se zhostil hlavní trenér oddílu a 
bývalý reprezentant  ČR Jaroslav Mašek. 

Sobota patřila žákovské a juniorské 
kategorii. Tento den se podařilo získat 
cenný kov pouze Tomáši Mikešovi, který 
pro Třebíč získal bronzovou medaili ve 
sportovním boji. Neděli zahájil ziskem 
třetího místa v technických sestavách 
seniorské kategorie A Pavel Zejda.

Dobrou formu potvrdil Tomáš Sotolář, 
který ve sportovním boji kategorie B zís-
kal zlatou medaili. Ve stejné váhové kate-
gorii pak vybojoval jeho týmový kole-
ga Josef  Kobiela třetí místo. T. Sotolář 

později ještě přidal do své sbírky medailí 
stříbro ze speciálních přerážecích tech-
nik nohou ve výskoku. 

V nejprestižnější kategorii seniorů A 
ve sportovním boji poté obhájil loň-
ské prvenství v těžké váze Vojtěch Fiala, 
který si nakonec připsal i první místo v 
silovém přerážení. Loňské zlato ze silo-
vého přerážení týmů opět s přehledem 
obhájil seniorský tým mužů. Zklamáním 
pro seniorský tým byl ale zisk bronzové 
medaile ze sportovního boje, když jim ve 
vyrovnaném zápase s Brnem těsně utekl 
postup do fi nále.

Největší tahouni týmu (V. Fiala a P. 
Kundela) se ale nechali slyšet, že na 
MČR 2013 seniorský tým ve sportov-
ním boji zvítězí a zopakuje tak zisk titu-
lu v této kategorii z roku 2005. Celkově 
se tedy na letošním MČR třebíčská ško-
la umístila na 8 místě co do úspěšnosti se 
ziskem 4 zlatých, 1 stříbrné a 4 bronzo-
vých medailí. 

Tímto výkonem předstihli třebíčští i 

Třebíčští závodníci se neztratili

VOJTĚCH FIALA (vlevo) při sportovním boji.  Foto: archiv oddílu

svého věčného rivala Brno, které 
na tuto soutěž vyslalo 39 závod-
níků. Závodní sezóna roku 2012 

je téměř u konce a všichni dou-
fají, že se příští rok bude třebíč-
ským závodníkům opět dařit.
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

1.12.2012 Zastávka u Brna - 
Mariánské údolí - Chroustovské 
údolí - Litostrov - Zbraslav - Pří-
bram - Vysoké Popovice (16,5 
km), možnost prodloužení: Hornek 
- Domašov - Javůrek - Šmelcovna - 
údolí Bílého potoka s mnoha mlýny - 
Devět křížů - Zálesná Zhoř - Vysoké 
Popovice (33 km). Hornek - vyhlíd-
ka vysoko nad údolím Říčky, vidět 
jsou okolní, lesem pokryté kopce, 
někdy i vrcholky Pálavy a lesy Dra-
hanské vrchoviny. Šmelcovna - osa-
da ležící v údolí Bílého potoka s kap-
lí a Bezručovou pamětní deskou jako 
vítané odpočinkové místo s občerst-
vením. Bílý potok - v minulosti pro 
mlynářství celkem hojně využíván, 
jsou zde budovy, které dříve sloužily 
mlynářskému řemeslu. Potok se zde 
hluboce zařezává do zvlněné náhor-

ní plošiny, je zde 12 přechodů po 
kládách a lávkách. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 6.18 / z Boroviny 
v 6.03. Návrat vlakem z Vysokých 
Popovic v 12.25, 14.25, 16.25.

8.12.2012 Velké Meziříčí - NS 
Balinské údolí - Baliny - rozhled-
na Rubačka a studánka - Oslavič-
ka (9 km) nebo Vlčatín (10 km) 
nebo Rudíkov (11 km), možnost 
prodloužení: Nový Telečkov - Horní 
Heřmanice - Horní Radslavice - Záti-
ší - Kouty - Dolní Smrčné (27 km). 
NS Balínské údolí prochází maleb-
nými loukami s říčkou Balinkou. 
Rubačka - rozhledna, která vznik-
la na střeše vodojemu, na vyhlídko-
vý ochoz se stoupá po kovové kon-
strukci v níž je zakotveno schodiště, 
blízko studánka. Zátiší - ve 14. sto-
letí zde vznikla tvrz, přebudovaná 
na dnešní zámek, později upraven 
na lihovar. Odjezd autobusem z Tře-
bíče v 6.56 (AN st. 4). Návrat vla-

Turistika
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kem z Oslavičky v 14.33, z Vlčatína 
v 14.36, z Rudíkova v 14.39, z Dolní 
Smrčné v 13.52, 15.55.

15.12.2012 Dolní Smrčné - Hor-
ní Smrčné - Pavlovský mlýn - 
Chlum - Bransouze (9 km), mož-
nost prodloužení: do Číchova (12 
km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 7.35 / z Boroviny v 7.38. Návrat 
vlakem z Bransouz v 11.55, 13.55, z 
Číchova v 11.59, 13.59.

26.12.2012 Štěpánský pochod 
do neznáma, vánoční výšlap v Tře-
bíči, start na  Karlově náměstí od 
sochy Cyrila a Metoděje v 8.45 
hod, trasy 12 a 21 km. Společně po 
trase Třebíč - Lubí - Ptáčov - Hostá-
kov - Vladislav (12 km). Ve Vladi-
slavi posezení a obdržení pamětních 
listů. Zpátky do Třebíče a) odjezd 
vlakem v 11.06, 13.06, 15.09, 17.06, 
b) pokračovat pěšky přes Hluboček 
a Palečkův mlýn (21 km).

27.12.2012 Jihlava, Brána Mat-
ky Boží - Park Gustava Mahlera - 
Horní Kosov - Rantířov - Rounek 
- kaplička sv. Antonína - Rantířov 
(15 km), možnost prodloužení : 
Zaječí skok - Jihlava, Staré Hory (20 
km). Sraz je v 11.00 hodin ve vstup-
ním prostoru Brány Matky Boží v 
Jihlavě. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 

n. v 9.25 / z Boroviny v 9.29. Návrat 
vlakem z Rantířova v 13.11, 15.36, z 
Jihlavy, Staré Hory v 13.16, 15.46.

29.12.2012 Na Mařenku (711 
m), výstup obcí mikroregio-
nu Podhůří Mařenky na nejvyšší 
kopec Třebíčska: Krahulov - Parní 
mlýn - Steklý rybník - Hvězdoňovi-
ce - Kobylí hlava - Štěměchy - Dašov 
- Mařenka - Březová - Rokytni-
ce - Čechočovice - Třebíč (25 km), 
možnost zkrácení: Předín - Mařen-
ka - dále stejně (16 km). Do Krahu-
lova odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
7.35 / z Boroviny v 7.38, do Předína 
odjezd autobusem z Třebíče v 10.10, 
příchod do Třebíče.

31.12.2012 Výstup na Javořici s 
Vlastou Javořickou „Za studenský 
knofl ík“, turistický pochod (pěší, 
lyže, cyklo, kůň), start libovolný, cíl 
Javořice (19 km). Nejmasovější loň-
ská akce na Vysočině s účastí 5200 
osob. Různé starty, my začínáme v 
Horní Cerekvi a končíme v Jihláv-
ce. Jdeme po trase Horní Cerkev - 
Horní Ves - zříc. Janštejn - U Obráz-
ku - Studánka Páně - Javořice (837 
m) - Kaliště - Jihlávka (19 km). Na 
vrcholu Javořice stánky, občerstvení, 
pamětní list, knofl ík. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 8.31. Návrat vlakem 
z Jihlávky v 16.06. -zt-

Významného úspěchu dosáhl na 
mistrovství republiky ve volné hře 
na malém stole třebíčský kuleč-
níkář Milan Blaha, hájící barvy 
oddílu TJ BOPO, když do Třebíče 
přivezl stříbrnou medaili. 

Na turnaj se kvalifi kovalo osm hrá-
čů, kteří vytvořili dvě skupiny. „Utkal 
se každý s každým,“ naznačil Blaha. 
Ten svoji skupinu vyhrál a postou-
pil do semifi nále. I tam se mu dařilo. 
Bohužel ve fi nále až v rozstřelu pod-
lehl soupeři i jeden karambol.    

„V první chvíli to mrzí, na druhou 
stranu je to pro mě veliký úspěch,“ při-
znal Blaha. Uznal výkon svého sou-
peře, který měl lepší den než on. 
„Bohužel jsem tak přišel o svůj šestý 
titul,“ posteskl si. 

Pátý titul získal letos v září na Mis-
trovství České republiky na velkém 
stole ve volné hře v Prostějově. Poch-

MILAN BLAHA se může letos poch-
lubit dvěma medailemi z mistrovství 
republiky. Foto: Antonín Zvěřina

Kulečníkář Blaha má dvě medaile 
lubit se ještě může čtyřmi stříbrnými 
a dvěma bronzovými medailemi a 
jedenáctkrát skončil kulečníkář čtvr-
tý.   

Za nejúspěšnější sezonu považu-
je rok 2010. Tehdy vyhrál mis-
trovství republiky v jednotlivcích, 
v družstvech extraligu a Evropský 
pohár za účasti opravdu silné mezi-
národní konkurence. 

V extralize v současné době oddíl 
z Ponětic, za který Blaha hraje,  fi gu-
ruje na druhém místě v morav-
ské skupině. To mu zaručuje účast 
v semifi nále s českými oddíly a také 
účast v extralize pro příští rok, kdy se 
skupiny sloučí.  -zt-

Sedmí v ČR, třetí na Moravě a ve Slezsku a prv-
ní na Vysočině. Taková je vizitka družstva starších 
žáků atletického oddílu Spartaku Třebíč. 

Umístění, jímž vyrovnali předloňský historický 
úspěch družstva, jehož hvězdou byl dnešní doros-
tenecký reprezentant Jiří Sýkora, vybojovali ve 
fi nále mistrovství republiky v Olomouci.

 Stalo se tak na stejném stadioně, kde předtím 
třebíčští muži skončili třetí v kvalifi kaci o extrali-
gu. 

Jestliže muži jsou po přičtení sedmi družstev z 
fi nále extraligy v republice desátí, pak celek star-
ších žáků, vedený Josefem Vomelou, je přísně 
matematicky vzato nejúspěšnějším letošním atle-
tickým třebíčským družstvem. 

Jeho ústřední postavou byl v Olomouci s 27 

získanými body dvojnásobný medailista z MČR 
Ondřej Dolák. Vybojoval je ve třech vrhačských 
disciplínách, z nichž nejlepšího výkonu dosáhl v 
kouli, kterou vrhem sedm centimetrů za patnácti-
metrovou hranici vyhrál. 

Zlepšil si tak svůj osobní rekord a posunul se 
na čtvrté místo v letošních tabulkách ČR. Tre-
nér Vomela měl radost i z aktuální formy dalších 
vrhačů  Jana Němce a Ondřeje Tomka, vedou-
cí družstva mužů Jan Vaněk zase z toho, že se v 
žákovském celku rýsuje perspektivní záloha prvo-
ligového celku dospělých. 

Výkony závodníků Spartaku Třebíč při MČR 
družstev st. žáků v Olomouci:  60 m: 7. Růžič-
ka 7,81, 1500 m: 10. Palán 5:04,28. 3000 m: 14. 
Homolka 12:11,60. 

200 m př: 9.Pirochta 30,37. 4 x 60 m: 5. Farník 
Chlupáček Šmarda Vambera 31,37. Chůze 3 km: 
10. Vambera 20:42,38. Dálka: 7. Němec 562. 
Disk: 2. Dolák 43,58, 4. Němec 41,76, 7. Tomek 
36,63, 8. Vilímek 36,26. 

Kladivo: 2. Tomek 41,22, 3. Havránek 39,77. 
Oštěp: 4. Dolák 47,76, 6. Němec 41,43, 7. Růžič-
ka 41,42, 9. Vilímek 40,56. Koule: 1. Dolák 15,07, 
6. Tomek 12,47, 9. Vilímek 11,34. 

Pořadí družstev: 1. Slavia Praha198,5, 2. BYAC 
Brno 134, 3. Hradec Králové 130, 4. ŠAK Pardu-
bice 124,5, 5. LIAZ Jablonec 119, 6. Sokol Opava 
102, 7. Spartak Třebíč 91, 8. AK Olomouc 70, 9. 
Vítkovice 52, 10. Jablonné v Podještědí 43. 

Milan Zeibert

Atleti sedmí na MČR družstev žactva
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